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Po dymisji Mikołajczyka,

Wicepreiiejer Jan Kwap:ński otizpnat misję utworzenia nowego rządu.
Sztokholm, 27 listopada. Według doniesienia angielskie] agencji Reutera w pią

tek wieczór podano w Londynie urzędowo do wiadomości, że premjer polskiego rzą
du em igracyjnego, Stanisław  M ikołajczyk, ustąpił.

Zastępca premjera, Jan  Kw apiński, socjalista, otrzymał m isję utworzenia no
wego rządu. Kom unikat urzędowy nie podaje żadnych powodów ustąpienia M i
kołajczyka.

ikutl :i | przyczyny tego, najwidoczniej 
nieoczeklwanegj wydarzenia, któro dzien
nik „Manchester Guardian'' łączy z rozmo
wami bawiącego obecnie w Londynie amba- 
s- Jo i Stanów Zjednoczonych w Moskwie, 
łiarrim ana, są ibszernie komentowane 
pr2ez prasę angietską.

Dziennik „Daily Mail11 pisze, te z chwilą 
ustąnienia Mikołajczyka widoki na uzy
skanie porozumienia pomiędzy londyńską 
emigracją polską a rządem sowieckim sta
ły się może jeszcze bardziej ograniczone. 
Prawdopodobnie kryzys został wywołany 
odmową rządu amerykańskiego udzielenia 
wspólnie z Anglja rządów;! polskiemu gwa- 
rancyj w sprawie przyszłych granic Polski.

Dziennik „Daily Herald11 wyraża opinję,
Berlin stwierdza:

te najbliższa pn szłoić przedstawia się 
dość nie jasno. Nie jest jeszcze pewnsm, 
czy st mnnictwo Mikołajczyka zgodzi sic 
na współpracę w nowym gabinecie. Możli- 
wem jest, że polska k ialicja rządowa roẑ  
wiąże się. Nikt nie może też er. -widzieć 
polityki Kw^pińskiego wobec Sowietów.

„Times11 określa Mikołajczyka jako czło
wieka, na którego od czasu śmierci S ikor
skiego zwracała się głównie uwaga rządu 
brytyjskiego w nadzieji, że będzie on w sta
nic doprowadzić da jakiegoś uregulowania.

tyczenie Churchilla w kierunku utrzyma
nia porozumienia pomiędzy narodami a- 
Ijanckiml postawiło Mikołajczyka w obli
czu trudnej sytuacji i obetnie zmęczył się 
on tą najwidoczniej beznadziejną walkę.

Wydanie Polski w ręce Sowietów.
Bankructwo polityki londyńskiej emigracji polskiej.

Berlin, 27 listopada. W  kołach polity
cznych stolicy Rzeszy komentuje się ustą
pienie premjera polskiego rządu emig-a- 
cyjnego Mikołajczyka Jako deklaracji 
bankructwa polityki londyńskiej emigra
cji polskiej.

Stanowi to zadokumentowanie totalnego 
wydania Polski w ręce polityki Związku 
Sea l ckleg j i rśrt»czne przekreślenie 
przez Angiję gwaraitcyj, udzielonych w 
twoim czasie Polsce.

Mikołajczyk jest Już trzecią polską kie
rowniczą osobistością, która stała się o- 
tiarą zaufania do przyrzeczeń anglosa
skich.

Wyraża się wątpliwość, czy Kwapińskie- 
•m. uda się znaleźć Jakieś wyjście z tego 
dylematu. Zaskoczenie, Jakie zapanowało 
przypuszczalnie w Londynie z powodu u- 
stąpienia Mikołajczyka, jest zupełnie zro
zumiałe.

Ju ż  w swoim czasie generał SosnTcoą-ęki 
■wyciąjfliąl konsekwencjo z beznadziejności 
sy tu ac ji i w yjechał na „urlop do K anady11, 
a  obecnie M ikołajczyk ze swej s trony  widzi 
tnę zmuszony przez swoje ustąpienie P°" 
tw ierdzić te beznadziejność położenia. —

W  każdym  razie ^ wnom jest, że ani An
g lia , ani S iany Zjednocffone ni© zam ierza
ją  podejmować sporu z Moskwą s powo
du Polaki.

Niema gwarancyj dla Polski.
Berno, 27 listopada. Dziennik szwajcar

ski „Neue ZUrcher Zeitung11 donosi z Lon
dynu:

„Ambasador amerykański w Moskwie 
Harriman, który po anglelsko-sowleckich 
rozmowach w Moskwie wyjechał do Wa
szyngtonu, bawi obecnie w Londynie dla 
odbycia konferencji.

Oprócz konferencyj z czołowymi angiel
skimi mężami stanu odbył on rozmowę z 
premjerem polskiego rządu emigracyjnego 
Mikołajczykiem.

W  związku z problemem polskim H arri- 
ińan stw ierdził przy te j sposobności, że po
lityka am erykańska w tak im  samym sto 
pniu, w jak im  w ypowiada się za zdecydo
wanymi popieraniem  „polityki z Durnbar- 
lciu Caks”. a wice polityki m iędzynarodo
wego bezpieczeństwa, uważa specjalfte gwa
rancje za niekonieczne lub conajm niej za 
nie nadające się do przeprow adzenia % 
punk tu  widzenia prakiy r znego Konstytu
cyjnego! Oznacza to, że Stany Zjednoczone 
odmawiają deklaracji gwarancyjnej Sta
nów Zjednoczonych dla Polski, jakiej ży
czy* sobie Mikołajczyk11.
. "W związku z Jem zasługuje na podkre
ślenie doniesienie am erykańskiej agencji 
inform acyjnej „United P ress" z Londynu, 
k tó ra  stwierdza, że dym isja M ikołajczyka 
nastąpiła  w 3(1 godzin po jego rozmowie z 
am basadorem  am erykańskim  w Moskwa© 
H arrim anem .

Ruch antybolszewicki w południowe; iosji.
Czy Stalin się boi?Genewa, 27 listopada. Wrdług informacji, 

nąriesztycn z Rosji Sowieckiej drogą przez 
Sztokholm, wybuchły poważne zamieszki 
w Rosji południowej.

Podobno fcstiiieją tam wielkie ZirzeaziMiia 
natybolszewickie. kióro ukryw ają  się w; gó_- 
ręch, a partyzanci .-i w yw ierają wielki 
wpływ ta ludno.śi, Pgzyezyu doązukiwnp 
się należv w takcie, że władze sowiecki© za
brały ludność wielkie ilości środków żyw
nościowych. Użyto do akcji silnych forma- 
cyd wojskowych i przeprowadzono liczne o- 
pcrac.jo przeciwko grupom  jiartyzanlów , 
ukryw ających się w górach.

YV ostatnim czasie ruch ontybolszewickl 
przybrał rozmiary szerokie.

INI I I III

Chorwacja nie podporządkuje się sowieckim 
aspiracjom na Bałkanach.

grzeb, 27 listopada. W  związku z róż- 
nemi komentarzami na temat ostatnich 
konfer ncyjj moskiewskich, prasa chorwac
ka miała możność 2noyru -precyzować chor
wacki punkt widzenia.

Dzienniki z."grzebyki© stw ierdzają  słu 
szność opinji chorw ackiej, k tó ra  mówi. że 
jakkolw iek podział obszarów południowo- 
wschodnich na terenie wpływów sowieckich 
i b ry ty jsk ieb  nie może być brany wogólo 
pod uwagę, a kun hardziej oddacie tych te
renów  pod w yłączną kontro le bolszewicka.

Ostatnie wydarzenia wojskowe ik> Bałka
nach i ostatnie polityczne manifestacje Ti- 
to udowodniły ponownie Chorwatom, że 
Stalin nic pragnie jedynie podporządko
wać sobie całego obszaru bałkańskiego, ale 
przedewszystfeiem życzy sobie utworzenia 
bolszewickiej W ielkiej Srrb ji i dlatego za
pewnił Tito jak największa swobodę dzia
łania. W o lic© łych planów e/.olmfc dzienni 
ki polityczne Cbnrw aeji w ystępują ponow
nie w osli-cj formie, stw ierdzając, że nadej
dzie chwila, kiedy broń chorw acka będzie 
m usiała dać odpowiedź, albowiem Chorwa
cja l»st zdecydowana zbrolnie odeprz'ć nle- 
berpicr»rństwo bolszewickie aby w ten 
sposób zapewnić swoją niepodb głość. Wo 
bez -airih'! rów boKzewmkich przyłączenie 
Chorw acji do Federacji bałkańskiej dzien
n ik i zajęły niem niej zdecydowane fttanowi- 
leko. Podkre -ają one zgodnie że głęboko

zakorzenione przeświadczenie narodu chor
wacko go mówi. iż należy on do kultury 
europejskiej.

Informacje Tito, żc podczas walk psdegło 
dotychczas okrągło biorię 20.000 partyzan
tów. uwaia str i a chorwacka jako intere
sujący szczegół, dodając przyiom, że tylko 
według powierzebnwnej oceny m iarodaj
nych kół chorw ackich 'cyfra  s tra t jest o 
wiele wyższa niż podał ja  Tito. Rówtreż 
rozkaz dzienny przywódców band kom uni
stycznych na tem at wprowadzenia cyry licy  
i usunięcia a lfabetu  łacińskiego na okupo
wanych już terenach albo obszarach, k tóre 
zostana w przyszłości obsadzone a należały 
do dawnego państw a jugosłow iańskiego.
ocenia się jako  trick, k tó ry  ma płatw ie .  _______
Tito realizowanie politycznych zamiarów- j nieprzezwyciężone.

Chodziło bowiem w Chicago mniej może

Madryt, 27 listopada. Tygodnik hiszpań
ski „Mumio" zajm uje sic w artyku le  w stę
pnym. zauważonym już oddawrm u n ika
niem ze strony. -Staliua brania udziału w !

Demonstracje komunistyczne 
w Walencji.

Berno, 27 listopada. W W ak„cjl urządziła 
partja komunistyczna w ubiegły poniedzia
łek wielką manifestację ku czci czerwonej 
armji,

W  obecności delegata kom itetu  sowiec
kiego kap itana  Iw anow a oraz przedstaw i
ciela francuskiego burm istrza i prefekta, 
deputow any R odanu Feliks Brun, jnk  do
nosi dziennik „Le Pa tri ot „tu-zcil okryty 
sławą czerwoną arm ję i slawil przyjaźń
f ra n e u sk n -s iic e k ą " .

W Fiman iji rozwięzzrno 
organizację „Lotta".

Sztokholm, 27 listopada. Agencja „TTa 
donosi z Helsinek, że na podstawie ukła
du o zawieszeniu broni postanowił obe
cnie mąd fiński rozwiązać wielką fińska 
organizację LOTTA-Svaerd, o ciem już 
niedawno temu donoszono.

Organizacja- ta liczyła ostatnio 221.000 
członków. W iadomość o je j rozwiązaniu 
przyjęło we Fi.nlandji z w kukiem uboie- 
w anii/n. ponieważ ta  organizacja kobiet 
zajm owała się szeroko rozgalęzionemi za
daniam i m im anitarnem i, k tóre by na 
umiej nie zakończyły się wraz z zaw ar
ciem pokoju. Bez udziału organizacji Lot; 
ta np. nic rnożnaby byle wogólo wykonać 
olbrzym iej akcji przeniesienia.

Partyzanci greccy 
aresztują urzędników.

Sztokholm. 27 listopada. Jak  donosi a- 
gencja Reutera z Aten, według oświadcze
nia b. członka parlamentu i posła greckie
go Piotra Leyandisa, który ostatnip po
wrócił z Salonik, stosunki w Macedonii 
zaostrzyły się

L eran d łs  oświadczył: „Lokalny „naro
dowy fron t wyzwoleńczy EAM ” areszto
wał wszystkich urzędników zam .tnowa- 
uych przt„ rząd ateński. U zbrojeni p a rty 
zanci chodzą awobodDie po mieście. 
W „rabie opublikowano oświadczenie m i
n is tra  upraw wewnętrznych M anuilidosa, 
k tóry atw ierdzil. źe w M acedonji bandy 
partyzanckie organizacji EAM. nosziu-e 
nazw© „Elris” zastrzeliły  przeszło 2000 o 
sób.

Rumunja oddaje własność 
sowiecką.

Sztokholm, 27 listopada. A gencja Reute
ra  donosi z Moskwy o spraw ozdaniu kores
pondenta dziennika ,.1’rawda". według k tó 
rego na reccy władz sowieckich do Odessy 

konferencjach międzynarodowych poza I przybyły pierwsze Iwa. tran sp o rty  stat- 
Związkiem Soi\ i k ‘!;;m lub Moskwą. P rzy- j ków, zaw ierających własność sowiecką, 
toczone pismo w yraża nrzylem  przekomf- i zdobytą przez Rumunów w Odessie- 
nie, że S talin  boi się oezyw ś«:e tego, aby tStos|>wuie do /urządzeń układu o zawie- 
podćZH.s jego nleolą .-ilości nie wybuchła re- szcuiu broni wszelka włnsn<»ć sowiecka 
wolucja iirzociwko jego dyktaturze. 1 musi być oddana do rak  władz sowieckich.

Sowiecka naczelna komenda objęła 
kierownictwo kontrolnej komisji dla Rumunji.

Sztokholm, 27 listopada. Ministerstwo i sowieckich, b rytyjskich i am erykańskich, 
marynarki i ministerstwo wojny Stanów zestalą ulwom ma w tym celu, jak  dodaje

Zjednoczonych podały wspólnie do wiado
mości że trzech oficerów arm ii lądowej i 
jeden oficer marynarki zostali zamiano
wani iako delegacja do aljanckiei komi
sji kontrolne! dla Rumunji. >

K om isja ta sk ladajaca sic z delegatów

oryty.ir>ka służba i-nformacj.inu. aby „pod 
nadzorem i ogólnem kierownictwem na
czelnej komendy sowieckiej11 kontrolować 
w\-|M'lau-ai<f w.mmków zawieszenia broni 
'awarlego pomiędzy Z wiązki cm Sowiec
kim, i Eiminują.

Sowieci domagają się budynków 
organizacji Lotta.

Sztokholm, 27 listopada. W związku z ro
związaniem organizacji fińskiej Lot.ta sto
w arzyszenie „F in landia  Zw aizek Sowiec
ki* wysunęło — jak podaje „A ftonbladet" z  
Helsinek — żądanie oddania jej do dyspo
zycji domów rozw iązanego korpusu o- 
ynren no{fe i lokali rozw iązanego również 
stow arzyszenia „L otta”. Chodzi tu o wiele 
tysiący budynków  we wszystkich częściach zachmurzonych.
kraju.

Na konferencji lotniczej w Chicago ujawniły się 
sprzeczności między Angiją i USA.

t
Madryt, 25 listopada. Pewien korespon- j lityk i sojuszów regionalnych oraz sfe r 

dent hiszpański Nowego Jorku stwier- wpływu. S tany  Zjednoczone natom iast są 
dza na marginesie międzynarodowi | kon- j wyznawcą św iata m iędzynarodow ego w 
retencji komunikacji lotniczej w Chicago, i calem tego słowu znaczeniu. Do tej waikl, 
Że pomiędzy pojęciami inglelskiemi n pól- rozgryw ającji.się między Anglją a Ame- 
Roeno-amerykańskiemi istnieją różnice ryka, nie imUzała się dotychczas wogóle

jeszcze Rosja, Stalin  bowiem lic/ na to, 
że gdzie dwó -h się klóca. tam on juko trze
ci wmieszać sii; będzie mógł do za targu  w 
chwili odpowi tai niej,

Celem 7;)tm.'/.owa.nia nieudanin się kom-, 
fercncji w Cliieago wypv„eowaIa K anada 
w zawodowej swej roli, jako  czynnik ła 
godzący konflik ty , m iędzynarodow y reg u 
lam in kom unikacyjny  oraz utw orzenie in
s ty tu tu  światowego dla kom unikacji lo t
niczej, to je s t dwie spraw y, co do k tórych 
jahn  teza zgadza się stanow isko ang ie l
ski© r. pólnoeno-aiperj kańskiem . problem u 

’ owoż zasadniczego © pracy te  nie pe*

o kw estję n a tu ry  lualerjalne.j, aniżeli o 
problem w y ra /n ic  polityczny. .Tasnem się 
stało  podczas tej konlereneji, żc Anglja i 
S tany Zjednoczono w ytw orzyły sobie za
sadniczo odmienne pojęcia o tera. jak  się 
w przyszłości przedstaw iać bedzie świat. 
Naprzeciwko iczv północno-amerykań- 
skiej, malującej niebo w kolorach ja 
snych | bezchmurnych, wznosiła się teza 
angielska, która znów malowała to niebo 
w kolorach jak najbardziej ponurych I , mm© f, 

A nglja broni z najwie-1 jednak
kszą uporczywością tradycyjnej swej po-1 ruszają.
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Bitwa w rejonie Akwizgranu 
zL2i*a się do punktu kulminacYjnego.

We wschodniej Lotaryngji spełzły na nlczem ałjanckie ataki. — Daremne ataki aljantów w Etruskich 
Apeninach. -  W Kuiiandji wojska niemieckie osiągnęły sukces obronny.

Berlin, 26 listopad*. Naczelna Komenda 
'Niemieckich S ił Zbrojnych komunikuje z 
Gtównej Kwatery- FUhrera w dniu 25 l:-
e lo p a d a :

Bi.wa obronna pod Akwizgranem zbli
ża się do kulminacyjnego punktu. Celem 
uzupełnienia i rych ciężkich strat półno
cni Amerykanie na obszarze pomiędzy 
Gsilenkirchen i chweiler doprowadzili 
z zaplecza nowe siły I próbowali polepszyć 
swoje pozycje wyjściowe dla kontynuowa- 
hia ataków. Nasze dywizje skoncentrowa
nym ogniem artyleryjskim  rozbiły sku
piania czołgów i w przeciwuderzeniach 
wyparły nieprzyjaciela. Na terenie wyso
kopiennego lasu pod Hiirtgen w ciężkich 
walkach leśnych utknęła większość ata
ków północno amerykańskich. Nasze gru
py  bojowe na obszarze Metzu w dalszym 
ciągu stawiaJa opór w starych fortach, 
Na północ i północny-wschód od Blseh- 
waldu i we wschodniej Lotaryngji zała
m ały  się liczne ataki nieprzyjacielskie, 
Czołgi nasze w przeciwnatarciach uderzy
ły  na północ od Saarburgu od północy na 
flankę ruchów nieprzyjacielskich.

W mieście Strassburgu i w jego okolicy 
grupy bojowe brunią się w urządzeniach 
dnwnych fortów I fortyflkncyj. O grzbiet 
górski środkowych Wogezów wywiązały 
sie (Żywione walki. Nasze wojska w gór
nej A lzacji prawie zupełnie oczyściły w 
walce z nieprzyjaciela większą część lasu 
t na szerokim froncie napierają w kierun
ku zachodnim I południowo-zachodnim. 
Na północ od Belfortu silny nacisk nie
przyjacielski utrzymywał się w kierunku 

-granicy Alzacji. Ataki odciążające na nasz 
r»ni$| zaporowy na północny-wschódod 
Delie I próby wyłamania podejmowane 
przez odcięte jednostki nleprzyfacielskle 
załamały sic. W  rejonie Bramy. Burgundz
i e ]  według dotychczasowych rapoi 
tów -- zniszczono od dnia 16 listopada 98 
czołgów przeciwnika.

Prócz Londynu I AntwerpJI wzmocnio
nym ogniem naszej broni dalekonośnej o- 
strzeliwano za dnia I noca przedewszyst- 
klem znowu obszar wielkiego Leodjum.

W Apeninach etruskich formacje półno- 
cno-amerykańskle nadaremnie atalrówały 
na nasze pozyeje górskie na południowy 
zachód od, Vergato. Pomiędzy Paenza I 
Forll nasze wolska również w dniu wczo
rajszym po ciężkich 1 przez cały dzień 
trwalących walkach rozbiły próby przełe- 
menla prowadzone przez dywizje btyl/J- 
sU p n iw  póże nym użyciu materiału.

Na Węgrzech południowych bolszewicy 
ponownie użyli do akcji znaczne siły z 
t-rzyczófków mostowych pod miejscowo
ściami Apatln i Batlna, celem sforsowa
nia przełamania. J u l po krótklem natar
ciu powstrzymano Ich znowu skoncentro
wanym ogniem obronnym. Na Węgrzech 
środkowych zacięcie walczono tuż na po
łudnie od Budapestzu. W  punktach ogni
skowych bitwy obronna] ponawiam silne 
natarcia nieprzyjacielskie w rejonie mia
sta Hatvan | z obydwu stron Miskolczu 
pozostały, bez skutku, za wyjątkiem nie 
posiadających znaczenia zysków tereno
wych. Na północny zachód od Ungyaru I 
na przełęczy Dukielskiej lokalne natarcia 
bolszewickie załamały jię  przed naszeml 
pozycjami.

W  drugiej wielkiej bitwie obronnej na 
terenie Kurlandii nasze dzielne formcęje 
walcząc z nawałą ośmiu erm lj sowieckich, 
uzyskały pełne zwycięstwo obronne. Za
mierzone przełamanie bolszewików przy 
użyciu licznych czołgów, poprzedzone przy
gotowaniem artyleryjsklem, podczas któ
rego oddano prawie 200.000 strzałów, czę
ściowo odrzucono w przeciwnatarciu, a 
nieznaczne włamania zlikwidowano.

W alka na półwyspie Sworbe. zakończy ki 
się Dzielna załoga stłoczona w południo
wej części półwyspu, została w ciągu dnia 
wczorajszego przewieziona na ląd stały 
przez formacje marynarki wojennej I pio

nierów desantowych, odpierając jedno
cześnie bez przerwy ataki wielokrotnie 
przeważających Jednostek sowieckich.

Nieprzyjacielskie samoloty nękające no
cy ubiegłej tu I ówdzie zrzuciły bomby w 
różnych częściach rejonu Rzeszy.

W Lotaryngii utrzymuje się aljancki nacisk
na całym froncie.

Dalsze rozszerzenie się bitwy na terenie wybrzeża Adrjutyku.
Berlin 27 listopada. Naczelna Komenda 

Niemieckich S ił Zbrojnych komunikuje z 
głównej kwatery Filhrern w dniu 26 listo
pad":

9-t: I 8-ma armja amerykańska również 
w o iiu wczorajsz: m zraczniejsremi siłami 
atakowały na nasz front obronny na 
wschód od Akwizgranu. Przeciwu rżenia 
i przeclwataki wyiparły nieprzyjaciela, ktć- 
ry na poszczególnych odcinkach nieznacz
nie włamał się, o ile już uprzednio nie po
wstrzymano go ogniem obronnym. Północ
ni Amerykanie utracili przytem większą 
ilość czołgów i Jeńców.

Na obszarze Metzu w dalszym ciągu u- 
trzymują się punkty oparcia zewnętrznego 
pierścienia obronnego.

Na obszarze Lotaryngji nieprzyjaciel w 
pełni utrzymywał swój nacisk na nasz cały 
front, prowadząc szereg wypadów I ataków 
pancernych.

Na północny zachód I na wschód od Blsch- 
walu udało mu się przytem dokonać parę 
mniejszych włamań. Na północ od Saarbur
gu naize siły  pancerne zacięcie walczą z 
sllnemf formacjami nieprzyjacielskiemi. W 
okolicy S .rassburga, w którym załogi kil
ku fortyflkacyj bronią się uporczywie, nie
przyjaciel tylko nieznacznie zdclał rozsze
rzyć obszar swego włamania w kierunku 
północe/m i południowym. Na grzbiecie 
Wogezów toczyły się zacięte walki przede- 
wszystkiem pod miejscowością Markinch. 
'a północny wschćd od Belfortu nasze woj

ska, po nieznacznych riichach w ym ijają
cych, znowu powstrzymały iły nieprzyja
cielskie, dokonujące wtórnych uderzeń. Na 
terenie górnym A lzacji i nad granicą szwaj
carską rozgorzały nowe walki z świeżo do- 
prowadzoneml formacjami nieprzyjaciel
skimi. Eskadry niemieckiego lotnictwa my
śliwskiego podczas skutecznych akcyj po
ścigowych rozproszyły na drogach nieprzy
jacielskie kolumny fowczowe.

Załoga w La Rochelle przebiła lę na od
ległość 20 kilometrów na wschód od mla- 
sta przez s iln a  ufortyfikowane pozycje nie
przyjacielskie, wzięła kilkuset Jeńców i wy
parła przeciwnika z szeregu miejscowości. 
Nieprzyjaciel podczas walili oraz podczai 
ucieczki poniósł ciężkie straty. Po wypeł
nieniu swych zadań oddziały nasze powró
ciły z rozległą zdobyczą w broni f materia
łach zaopatrzeniowych.

Ponad frontem zachodnim w toku gwał
townych walk powietrznych zestrzelono 11 
samolotów anglo-amcrykańskich.

Niemieckie bronie dalekonośne w dalszym 
ćlągu ostrzeliwały swemi ciężkiemi pocis
kami obszar wielkiego Londynu, Leodjum 
i Antwerpię.

Na odcinku wybrzeża adriatyckiego bi
twa obronna przesunęła, się aż po obszar 
Faenzy. Nasze dzielnie walcząc? dywizje 
udąrcmniły przed naszemi pozycjami na 
południe od odcinka Lamone przeprowa
dzone ponownie przez przeciwnika przy u- 
życlu znacznych sił próby przełamania.

Od chwili odstąpienia Bułgarji konty
nuowano ruchy marszowe naszych arml] 
z Grecji I wschodniej oraz południowej 
części Bałkanów. Wśród bezustannych u 
porczywle toczących się potyczek oraz 
wśród najgorszych warunków atmosfeiy- 
'-'nvch i droąowych nasze wojska w toku 
powtarzanych wciąż prz?dwataków roz
biły wszystkie próby znacznych sił buł 
garskich I bolszewickich zamier ających 
uderzyć na flankę tych poruszeń. -Silne 
straże tylne odrzucały przeważające llcze-

Libanem i Syria kością niezgody.
Różnice zdań pomiędzy Londynem a Paryżem.

Genewa, 27 listopada. Pomiędzy Londy
nem I Paryżem — jak pisze czasopismo an
gielskie „Economist" — wynikły znowu 
różnice zdań, które w ym igają szybkiego 
wyjaśnienia, a mianowicie Llbanonu 1 
Syrjl.

OhiV te spraw y dały  ponownie w o s ta t
nim  cizasi© F ran c ji powód do w rogich ko
m entarzy.

Nowy gabinet irański.
Wiedeń. 27 listopada. Nowy premier Irań. 

ski B ayat -  fan donosi radjo z Tehera
nu — D|z '”,lo i»ł szachowi listę członków 
nrw.on "'•'•rtetu którą zawiera następu-

K am a1 TT dajat. m in ister dla hand lu  i 
przem yśla: A m anullah Aghlam , mi.uister 
finansów : dr Tsna Sadigh. m in ister ośw ia
ty ; ]VT';s<afn Ad>, m in ister spraw iedliw o
ści; d r  A liakabar S iyassi. m in iste r be;

teki; N aaro llah  T ntesąm. m in is te r kom u
nikacji; Noheen Kais, m inistra' spraw  Za
granicznych : E brahem  Sand, m in ister
w ojny; d r  Said Matek, m in is te r zdrow ia; 
M ohammed S n rim , m in is te r sp raw  we
w nętrznych; N adia .Arasteh, m in ister poc.zt 
i  telegrafów ; m in ister ro ln ic tw a nie został 
jeszcze m ianow any.

Sztokholm, 27 listopada. 7, kom entarza 
czasopism a ' angielski ego „Econom ist" do 
k ry - rs u  w Tranie u y u ik a . żc w ojska so
wieckie czynnie interw eiijnw nty w krw a- 
w ych śtrae.jach, jak ie  w ydarzyły  cię w Te
h eran ie  niedawno między policją i kom u
nistam i w czasie kicdy_ cj osta tn i z okazji 
27-e.j rocznicy rew olucji październikow ej 
zam ierzali Urządzić dem onstracje, W  zw ią
zku z. tera czasopismo angielskie zauważa^ 
że tak ie  postępow anie stanow i złam anie 
złożonego w Teheranie ośw iadczenia nie- 
m ieszauia się do sp raw  w ew nętrno-irań- 
6 ki eh.

bnie siły niepr'.ycifilskle, wywierające na
cisk na nasze jednostki. Niszcząc liczns 
bandy w rejonie zaplecza, które próbowa
ły blckować drogi marszowe, stale wzma
cniano i >sz front w rójonłe środkowych 
i północnych Bałkanów.

Na obszarze leżącym na zachód od miej
scowości Apatln 1 Batina utknęły przed 
naszymi pozycjami ponownie atakujące 
jednostki sowieckie.

Na Węgrzech środkowych bolszewicy 
. przeprowadzili liczne natarcia pomiędzy 
Budapesztom a Unwarem. Załamały się 
one w ogniu naszych grenadjerów, skute
cznie wspieranych przez artylerję 1 bate- 
rje miotaczy.

Na tercine Kurlandjl wielki atak nie
przyjacielski na skutek uporczywe] akcji 
obronnej naszych wojsk rozprószył się na 
lokalnie ograniczone walki. Przyniosły o- 
ne naszym dywizjom ponowny sukcos o- 
bronny.

Anglo-amerykańskle lotnictwo bojowa I 
nurkowe zaatakowało bombami j pociska
mi broni pokładowej miasta rejonu zacho- 

leiace w pobl’£u frontu, jak rów
nież zaatakowało ludność cywilną. Pod
czas ataku północno-amerykań^klch for- 
macyl te Turystycznych na Niemcy środko
we ucierpiał przedewszystkiem rejon mia
sta Merseburg. Samoloty nękające ubie
głej nocy z^cuclły tu I ówdzie bomby 
szczególnie na Niemcy południowe I środ
kowe. Artylerja przeciwlotniczą strąciła 
8 samolotów.

Depesza gratulacyjna FUhrera 
do prezydenta Portugaiji.

Berlin, 27 listopada. FOhror przesłał te
legraficznie swoje najserdeczniejsze gratu
lacje prezydentowi państwa portugalskie
go Carmonle z okazji 75-ej rocznicy uro
dzin. _________

Agitacja sowiecka w Paryżu.
Sztokholm, 27 listopada. R adjo  m oskiew 

skie donosi, że w obecności grinorała Koni* 
ga i szeregu innych osobistości oficjalnych 
odbvło się w P aryżu  otw arcie domu „F ran 
c ja  ‘ — Związek Sowiecki . n tworzone** 
przez tow arzystw o „F ranc ja—ZSRR - A a  
uroczystości o tw arcia był obecny am basa
dor sowiecki K ostyrew .

Włoski sztandar komunistyczny.
M ediolan, 27 listopada. Kb; równie łwo 

p a r tj i  kom unistycznej Włoch — ja k  do
nosi am erykańska rad io stac ja  w Neapo
lu  — w ydało zarządzenie, że w szystkie or
ganizacje kom unistyczne podczas _ w ysta 
w iania sztandarów  ma.ią równocześnie wy
wieszać flagą p a r tj i  komunistycizriiej i f la 
gą w ioską. Podczas kom unistycznych de- 
m nnstraiłyj i pochodów należy nieść na  
czele równocześnie obie flagi.

K ierow nictw o p a r ti i  komunii'.tycznej po
daje  dalej opia nowego szilamla.ru ruchu  
kom unistycznego Włoch. F lag a  posiada ua  
ezerwonem  tle w lewym rogu  gwiazdę wło
ska koloru  złotego, a  n a  środku sym bole 
bolszewickie: m iot i sierp. Pod spodem  f i
g u ru ją  3 lite ry : P. C. I. (Partito^ Coinmu- 
n is ta  I ta lia a a ). N a szczycie flag i uraoco- 
trama je s t  w stęga o w łoskich barw ach na- 
Tod owych zi cl o no-b ia 1 o-c zer wo n a.

Niezawisła republika Sycylja.
Medjolam, 27 listopada. W  Tacrn.inia 

„Sycylia" zebrało sic na  posiedzeniu ^— 
ja k  podaje rad jo  Neapol — 200 przywód
ców separatystycznego  ruchu  sycylijsk ie
go i postanow iło dom agać się przyznania  
m iejsca dla przedstawiciel*;! wa „Niczawy 
siej Republiki Sycylijsk iej" na  konferen
cji pokojowej.

K ierow nik dla spraw  san itarnych  na S y 
cy lii donosi, że miedzy ludnością sy cy lij

s k ą  gra.sujo maln.rja. czarna, ospa i tyfus. 
'Szczególnie szerzy ełą m ąlarja , ponieważ 
z powodu w ypadków w ojennych zniszczo
ne zostały  wszelkie zakłady irygacyjne.

Ustąpienie rządu Bcnomiego.
Sztokholm, 27 listopada. Ja k  oodaje a- 

gencja Reutera gabinet Bonomiego ustą
pił w całości.

Urzędowe oświadczenie oznajmia, że dy
misję wywołały postanowienia wręczone 
przez partje rządowe. Domagano się w 
nich, aby prowadzono politykę według li- 
nij wytycznych poszczególnych partyj.

Genewa, 27 litsopada. D ługo trw ały  k ry 
zys polityczny we W łoszech okupowanych 
przez aljan tów , k tó ry  doprow adził do u- 
s tąp ien ia  rządu  Bonom i‘ego, eprew adża 
tspocjalny korespondent dziennika „Times" 
w Rzym ie na n ieprzebyta  przepaść, jak a  
Istnieje w pojęciach pom iędzy socjalisty-, 
czno-kom unistycznym i a obyw atelskim i 
członkam i tego rządu.

Według sprawozdaitla komlearjatu eta
nu komuniści użyli całego swego wpływu 
na zwalczanie faszyzmu, usunęli oni hra
biego Sforzę, w którego miejscu oHcnte 
komunista Scoclmarro z nisogranlczeneml 
pełnomocnictwami przeprowadził „czyst
kę" przeciwko faszystom I zdaniem kore
spondenta „Timesa" wciąż Jeszcze I wszę

dzie odkrywa faszystów. przeciwko
faszystom  doszła do swego punk tu  kulm i
nacyjnego, kiedy koinuniśći pozbawili s ta 
now iska szefa gabini-Ui m in istra  sp raw  
wewnętrznych, .Sola Solcri. W  rezultacie 
tegoż połow a gabinetu  drynagnla sią n a 
tychm iastow ego odw ołania Scnoium rry. 
P r/y w ó d ca  kom unistów  T oglin tti '/dolał 
jednak  przeprowadzić, żc upow ażniono 
Scocim arrą do dalszpj akc ji zw alczania 
faszyzmu.

Dalszym poważnym punktem przesilenia 
Jsst — zdaniem korespondenta dziennika 
„Times" walka o ministerstwo spraw we
wnętrznych, kierowane obecnie przez so- 
cja i i stycznego podsekretarz* stanu Canc- 
gari. N aród krytykuj©  w sposób n ajostrze j
szy kierow inctw o m inistenstw a sp raw  we- 
wnritranych. którem u przypisuje się  odpo
w iedzialność a w zrasta jąca  niepewność 
p an u jąca  w ulicach Rzymu, oraz za coraz 
to więcej szerzące sią rabunki i n a p a d y ’w 
godzinach nocnych. Socjal dem okraci i 
kom uniści ze swej s trony  zw alają  odpo
w iedzialność za chaotyczne stosunki w 
Rzymie na policję.

Straty Stanćw Zjednoczonych od początku wojny
Berno, 27 listopada. )gulne straty U SA  

od paczatlcu wojny obejmują według poda
nych ostatnio do wiadomości liczb 528.795 
ludzi, w czem 117.453 zabitych.

O znajm ia to .ag en c ja  angielska „Fxchan-
ge" z W aszyngtonu w  liczbach tych ni© są
zaw arte o fia ry  nowej ofensyw y zachod
niej, rozopczętej 7 listopada.

Japończycy zatopili 
pięć okrętów amerykańskich.
Tokio, 27 listopada. J a k  zakom unikow ała 

w niedzielą głów na kw atera  cesarska, ze
staw ienie podanych poszezeeó1riyeh sukce
sów lotnictw a i flo iy  japońskiej od soboty  
rano, daje następu jący  obraz: zatopiono:

1 wielki lotniskow iec am erykański, 2 lo t
niskowe© średniego typn, 1 wielki krążow 
nik i 1 kontrtorpedow iec. Jednostk i te za
topiono na wodach na wschód od wyspy 
Lu zon.

Sukcesy Japończyków  
w Chinacb czungkińskich.

Tokio, 27 listopada. W ojska japońskie 
znajdowały się w jdniu 24 Hsłnpadą Jeszcze 
tylko o 10 km na północ od Na nu i ng.

Stanow iska w ojsk czungkińskich zna j
d u ją  sią już pod japońskim  ogniem a rm a t
nim. Od chw ili zdobycia K w eiliuu i Liu- 
czau Japończycy o riąg a ją  coraz to w ięk
szo sukcesy. Stw ierdza się. że ud początku 
ofensywy na tym odcinku bojowym  w dnin  
15 listopada, w ojska Chin Czungkingu s t r a 
c iły  12.500 zabitych i  16.000 jeńców, którzy

dostali się do niewoli japońskiej, Oprócz 
370 dainl różnego k a lib ru  Japończycy wzię
li'p o n ad to  dalszą obfitą  zdobycz.

Indje walczę wspólnie z Japonią 
przeciwko Anglji i Ameryce.

Tokio, 27 listopada. Szef rządu „Azad 
Hlnd", Subhaz Chandra Bose złożył w nie
dzielę otwladczenie, wyrażając przytem swą 
wdzięczność I głęboką radość wobec posta
nowienia rządu japońskiego podjęcia sto
sunków dyplomatycznych z tymczasowym 
rządem „Wolnych Indyj".

Bose oświadczyły m. i.: Umożliwi to nńm 
dalbze wzmocnienie w y s i łk ó w  w ojennych 
i odegranie ezynniejszej i obejm ującej 
szerszy zakres ro li we wspólne.; w alce ce
lem pokonania A nglików  i A m erykanów  i 
oswobodzenie Tndyj. Odczuwam szczególnie 
w ielka radość w.obec postanow ienia rządu  
japońskiego".

Rząd japoński postanowił zacieśnić je
szcze bardzie! stosunki i wzmocnić współ
pracę z prowizorycznym rządem indyjskim  
i jako oznakę utrzymywania formalnyuh 
stosur.ków dynlomatycznych wysłać swych 
przedstawicieli.

W iadom ość o tern podał w niedzielą n- 
r /ą d  in fo rm acy jny  rządu. Wzcf rządu naro- 
dowo-hinduskiego Subhaz C-handra Bose 
przebywa obecnie od dnia 1 listopada w To
kio i w tym  czasie odbył on szereg konfe- 
ropcyj ze w szystkiem i czołowemi o«obisib»* 
ściam i japońskiem u
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KRONIKA
Dziś: W alerian a  
J u tro :  R ufina  mecz.

Dziś obowiązuje zadem* 
nienie od g. 16.55 do 6.50

Adres Biura Meldunkowego 
dla Polskich Ochotników.

W  związku z rozpoczęciem | zyjmowa* 
nia Polskich Ochotników do Służby Po* 
mocniczej przy A rm ii Niemieckiej, poda
jemy adres biura meldunkowego w K ra 
kowie.

Biuro Meldunkowe dla Polskich Ochot
ników Służby Pomocniczej przy Ntemiec 
kich Siłach Zbrojnych z Krakowa I naj
bliższej okolicy znajduje się przy ulicy 
L u b o m i r s k i e g o  Nr. 19 (B8-
ckli.tr rarse) w pobliżu ul. Rakowickiej. 
Dojazd tramwajami „2“ I „8". Godziny u- 
rzędowe codziennie od 8—16.

Kronika wydarzeń..
W  stanie nietrzeźwym.™

Bi-pak M arja, la t 56, będąc w s tan ie  nietrzeźw ym , do
s ta ła  a l t  pod dorożkę I doznała złam ania ko le i nosow a]. —  
R ów nlei B łachut Jan , 1. 57 (Wola Justow ska), będąc n ie
trzeźw y, zosta ł potrącony przez tram w aj, doznając złam a
n ia  p alca  1 okaleczenia stopy. Ofiar pną alkoholu udzielił po 
mocy lekaiz  Pogotow ia Ratunkowego.

Między samochodem I tramwajem.
(z) M lslotkdwna Jdzela, la t 38 (Biały P rądnik), przecho

dząc przez lezdnlę ulicy F lorjańskieJ, dosta ła  s ię  między 
tram w aj I sam ochód, ounosząc pęknięcie kości m iednicy oraz 
kontuzje całego c ia ła . N ieszczęśliw ą po udzieleniu p ierw szej 
pomocy przez lekarza Pogotow ia Ratunkowego przew ieziono 
do szpitala .

W  tramwajach.
(x) Jakubow ska Zofja, la t 27 (Józefińska 30), w skutek roz

b ic ia  szyby w tram w aju  doznała kontuzji lewego biodra. 
P ierw szej pomocy udzielił je j lekarz Pogotow ia Rat. —  Rów
nież Palknw ski Alojzy, la t 37 (Kątowa 4), p odcias  Jazdy 
tram w ajem  wynadl na ulicę, doznając zw ichnięcia stopy. —  
Podobnemu wypadków! u legła konduktorka Baranik Janina, 
la t 23 (K o'ląt=Ja 10), k tó rą wypchnięto z tram w aju . Pizy 
upadku Daranilt doznała potłuczenia lewego policzka. W oby
dwu w ypadkach pomocy doraźnej udzieliło ofiarom  Pogoto
wie Rat.

Ze scen i estrad Krakowa.
Rewja „Codziennie o S-tej" 

w K. P. T. K.
Im) Ju tro , t. J. we w torek, dnia 21 bm o godz. 5-teJ

odpędzie się w sali K rakow skiego Polskiego T eatru  Kokietek 
ts tradom  15) w ielka rew ja  p t. „Codziennie o f - t a l "  v  wy
konaniu artystów  scen w arszaw skich. Udział b io rą , Borkow
ski, Czarska, Flnze, G linków n. fłanusz, " a rk lo w i tr  Nowo
w iejsk i, Ruszkowski, W awa I Zdzltowleckl.

K ó n fcen s je rk ę  prow adzić będzie Zdzltow iockl; s tro n a 'c h o -  
reograliczna w opracow aniu Barkow sklsgo, zaś akom panio
w ać będzie M arkiewicz.

Wznowienie „Verbum Noblle"
(ml Na skutek  licznych żądaó ze strony  publlcznołcl, dzi

s ia j, tj. dnia 27 tm . o godz. 17 wznowioną zostanie w Kra
kowskim Polskim Teatrze Kukiełek (Stradora 15) opera St. 
M oniuszki ,,Verburn N oblle".

W w ystaw ieniu opery wezmą udzlat znani arty śc i operow i, 
zaś  opraw ę m alarską  opracow a.a art.-m al. Bronisława Rych- 
te r-Jancw ska.
K rakowski Polski T eatr Kuklelok (Stradom  15) o godz. 17-eJ

opera St. M oniuszai „Y erbura N cbilo".

Recenzje z niedzielnych Imprez artystycz
nych ukażą się w numerze Jutrzejszym.

Pięciolecie pracy Kolei Wschodniej.
Odbudowa łinji i mostów. _  Reorganizacja ruchu.

W  początkach listopada br. m inęło pięć 
la t  nd  chw ili pow ołania do życia w Gon. 
Gub. K olei W schodniej. W tym  stosun
kow a k ró tk im  czasie wytlaaizyto się nie
zm iernie dużo na odcinku kolejn ictw a GG.
. W  ciąign pięciu ta t w ojny  jeszcze raz 
pirzekonaliśmy się  naocznie, że ko lejn i
ctwo naw et w czasie najbardziej rozw inię
tej m otoryzacji je s t jednak  rdzeniem  pa
cierzowym  kom unikacji k ra ju , że ma 
prócz tego także znaczenie zasadnicze_ nie 
tylko w życiu g-oepodarczem, a le  i jogo 
rozw oju w ogóle. 'S tą d  zaszła konieczność 
ja k  najszybszej odbudowy^ zniszczeń z 1939 
roku, a przez to  spraw nego uruchom ień .a 
kolei.

Jeszcze podczas działań  w ojennych we 
wrześniu 1939 r. u tw orzona została  w Ło
dzi D yrekcja K olei podlega jąca dyrekcji ty 
Opolu, przeniesionej później do K rakow a. 
P o  utw orzeniu G eneralnego G ubernato r
stw a, utw orzono G eneralną D yrekcję K o
lei W schodniej z siedzibą w K rakow ie. W 
zw iązku z tom  zaszła konieczność reo rga
nizacji s ta rego  ap a ra tu  urzędniczego. No
w a dy rekcja  wobec w ielkich zniszczeń ko
lejn ictw a jr  owym czasie, postaw iła sobie 
za zadanie w pierwszym  Tzęozie: odbudowę 
najw ażniejszych lin ij ■ kolejowych, dw or
ców. m agazynów, a p a ra tu ry  sygnalizacy j
nej ifcL

Odnowienie taboru.
W  zw iązku t  odbudową zniszczeń u jaw 

niły  się nowe trudności, oto m aszyny i u- 
rz-rdzeń i a techniczne w arsztatów  zostały 
częściowo splądrow ane, bądź też zniszczo
ne. N ależało zatem  przystąp ić  do p racy  
nad  usunięciem  szkód i uruchom ieniom  
w arsztatów . Prace- rozpoczęto niezw ykle 
energicznie i w przyspieszenem  tempie. — 
Tymczasem dysponow ano nieomal w wię
kszości zniszczonym taborem  kolejowym.

W praw dzie Rzesza Niemiecka, mimo ko
nieczności pokonania w ielu zadań w dzie
dzinie kom unikacyjnej, potrzebow ała spo
ro  taboirów, to jednak  ^ r/e s ła ła  poważną 
ilość w łasnego sprzętu  kolejowego. Nie 
m ogło to jednak  pokryć braków, jak ie  za
is tn ia ły  po działaniach w ojennych w 1939 
roku. Rozpoczęto więc żm udną p racę nad 
odnowieniem i rek onstrukc ją  wagonów, _a 
ponieważ posiadany tab o r kolorjowy nie 
był jednolity , sk ładał się on bowiem z pa- 
rowoizońr i wagonów niemieckich, a u s tr ia 
ckich i rosy jsk ich  z dawniejszego okresu, 
fak t ten wielce u tru d n ia ł napraw ę. P raca  
nad odnowieniem i ulepszeniem  taborów  
postępow ała jednak  szybko naprzód i  od
nowione parawozy i w agony w stan ie  zda
tnym  do użytku opuszczały hale w arsz ta
towe. ■»

Odbudowa mostów i warsztatów.
ł

W  okresie przedwojennąjm istn iało  na 
naszym tereniie siedem  kolejow ych w ar
sztatów, dokonyw ujących napraw  tabo
rów. Dwa z pośród nich, a m ianowicie 
W arszaw a W schodnia i W arszaw a Zacho
dnia, zostały  zniszczona w skutek działań 
wojennych. Z pięciu pozostałych przez 
cały  czas czynne były  w arsz ta ty  na  P r a 
dze, w Pruezkow :s, Radom iu, Tarnow ie i 
Nowym Sączu.

W pierwszych dniach października 1939 
roku widoczne już  były  pierwWo rezu lta
ty  należycie zorganizow anej akcji riad od
budową i uporządkow aniem  w arsztatów  
kolejowych.

Jednym  z najpiln iejszych zadań, ja k ie  
m iała następnie do w ypełnienia G eneral
na D yrekcja K plei W schodniej w ram ach 
swego ogólnego program u prac było od
budow anie zniszczonych w skutek w ypad
ków wojennych kolejowych mostów żela-

Przestrzegać zasad ruchu ulicznego.
Częste wypadki n* jezdni są dowodem nieostro

żności przechodniów oraz lekceważenia, a niekie
dy 'nieznajomości elementarnych zasad ruchu u- 
licznego. W interesie ogółu leży zaznajomienie 
się z temi zasadami oraz ścisłe ich przestrzega
nie.

Przede wazystkiem na chodniku, drodze, przy 
przekfaczauiu jezdni itp. należy ,lak zachowywać 
się, tuby nie zagraża'1 ruchowi innych, nie stano
wić zawady czy przeszkody dla komunikacji uli
cznej. Przechodnie na chodnikach powinni wy
mijać się n - prawo; z reguły zawszes naieżyiść 
prawą stroną Na chodniku nie wolno używać 
żadnych pojazdów, oprócz wózków dziecinnych i 
wózków dla chorych.

Przy przechodzeniu n a  drugą stronę ulicy, jezd
nię należy przekraczać zawsze pod kątem p ro 
stym; przechodząc należy patrzeć nnjpiorw w 
lewą stronę, oA drugiej zai połowy jezdni w pra
wą stronę. Vij skrzyżowaniach ulic należy prze
chodzić tylko po przyprosłokąlniach. Nie należy 
się przytem zttrzym s wać. Przystawanie na ro 

gach ulic jest zakazane, o ile utrudnia ono ruch 
pieszych.

Osoby, które niosą przedm ioty dużych rozmia
rów i w związku z tem zagrażają bezpieczeństwu 
innych przechodniów oraz stają się zawadą w ru 
chu, muszą iść krajem  prawej s lro ry  jezdni. T* 
sama zasada musi być przestrzegana przez ludzi 
prowadzących rowery, taczki itp. Zabrania się po
zostawianie na ulicy takich przedmiotów, które

utiudniają ruch i zmniejszają jego bezpieczeń
stwo.

Rodzice i opiekunowie powinni zwTacać uwagę, 
aby dzieci me bawiły się na jezdni, gdyż zabawy 
takie są niebezpieczne. Należy również zwracać u- 
wagę, aby dzieci nie czepiały się pojazdów (np. 
tramwajowych, samochodów ciężarowych i t. p .|. 
Rowerzyści muszą jeździć ząwsze prawą stroną je
zdni, o ile nie ma specjalnych dróg rowerowych. 
Pojazdy, jadące w przeciwnym kierunku, należy 
wymijać ńa prawo, natom iast jadące w tym sa
mym kierunku, na lewę Na niepi zejrzystych miej
scach d rjg j nie wolno wyprzedzać pojL ndu jadą 
cego na przedzie. '

Skręcając z jednej ulicy w drugą, rowerzysta 
musi, o ile skręca w lewo, zatoczyć szeroki luk — 
jeżeli skręca w prawro, trzymać się prawego chod
nika jezdni. Szybkość jażdy na rowerze należy do
stosować do sytuacji ruchu i tak regulować, aby 
można było w porę zatrzymać się. Wszelkie wy
czyny akrobatyczne na jezdni (wypuszczanie kie
rownicy z rąk, zdejmowanie nóg z pedałów, przy
trzymywanie się rozmaitych pojazdów, przewoże
nie na ramie rowerowej osób w wieku powyżej 
7-miu lat, jazda kilku osób obok siebie w tym sa
mym kierunku itp.) są wzbronione.

Przez stosowanie się do przepisów komunika
cyjnych i przez wżerową dyscyplinę w ruchu uli 
cznym unikniemy wiele nieszczęśliwych wypad 
ków pociągających za sobą obrażenia cielesne, ka
lectwo, a nawet niejednokrotnie utratę życia.

znych na W iśle, P ilicy  i Sanie. Celem 
przywróceni a regu larnej komumikacji ko
lejowej i włączenia do sieci kom unikacyj
nej wielkich obszarów k ra ju  nię cofnięto 
się przed żadnym  wysiłkiem . Na p ie rw 
szym p la n ;e podjęto roboty  przy  mostach, 
chcąc doprow adzić je  p rzynajm niej do 
stanu, um ożliw iającego podjęcie kom uni
kacji kolejow ej. W śród w iek  innych n a 
leżało napraw ić m osty  na  W iśle pod S an 
domierzem i Dęblinem, na  P ilicy  pod 
W a rk ą  i Tomaszowem i wreszcie m ost na 
Sanie kolo Rozwadowa. P race  trw a ły  je 
dnocześnie nad 'wSzystkiemł su os tam .. 
Szczególne znacizetnio d la  planow anego u- 
regulow aina i lepszej obsługi kom unika
cji tow arow ej oraz osobliwej m iały  m osty  
na P ilicy  koło W ark i i Tomaszowa. Oba te  
m ostv oddano niebawem  do użytku. W ten 
sposób umożliwiono z jednej s tro n y  bez
pośrednie potoczenie d la  pociągów  pospie
sznych K raków —R adom —W arka —W arsza
wa a z drugiej s trony  uzyskano bezpośre
dnie połączenie z P rzem yśla  do Łodzi 
przez Koluszki, co dało skrócenie liu ji 
^niędzy Przem yślem  i Łodzią o 290 km.

#

Normalizacja ruchu.
W śród n a jtę ż sz y c h  w arunków  pracow a

no dniem i nceą, celem ja k  najszybszego u- 
kończenia napraw y i oddania m ostów do 
norm alnego użytku. Po napraw ie m ostów  
przyszła teraz kolej na norm alizację rut Lu 
i rozwiąząjiie niezm iernie ważnych zagad
nień transportow ych, w szczególności przy_  
wym ianie tow arow ej z R osją  Sowiecką; 
względnie w związku z w ym ianą uchodź
ców. Ruch ten przypadł w łaśnie na ok ies 
nieprzykje ostrej zimy. N ależy zaznaczyć; 
iż persona! obecnej K olei W schodniej wy
kazał w obliczu najtęższych mrozów godną 
uznania postawę. Inna  rzez, że 'n ie  w ytrzy
mały tego parow ozy, F a la  mrozów bowiem 
przeszła do .pewnego stopnia  ich s ta n  m ożli
wości. Jednego tylko dnia n a ;tra s a c h  k o 
lejowych „naw aliło" 12 parowozów. J a k i lo 
musiało 1 tieć wolyw na ogólny ruch kole
jowy. może sobie wyobrazić naw et n ie fa 
chowiec. D latego D yrekcja kyoldi W schod
niej stanęła przed konieczuośmą ogranieie- 
n:a w owym czasie rucha osobuwego, a po
za tem przekształcenia niejednego pociągu 
osobowego na towarowy, staw iając  dowóz 
środków żywności i węgla na pierwszem  
miejscu. Z nastan iem  jednak  wiosny, roz
kład jazdy  został ulepszony.

P rzy  odbudowie kolejn ictw a Generalnego 
G ubernatorstw a zatrudnionych było w 
pierwszym okresie ponad 45.900 p rr  owaii- 
ków. W iększość z tej liczby' za trudniona 
była przy' odbudowie najw iększego polskie
go węzła kolejowego w W arszawie.

W roku  1941 w ybuchła w ojna między So
wietam i i Niemcami. P rzem arsz arm ji nie- - 
ipieckich został um ożliw iony na [eremy ro 
syjskie jedynie dzięki olbrzym ieniu wyczy
nowi Kolei W schodniej.

Późniejsze la ta , a m ianow icie 1942/43 by
ły dla Kolei W schodniej okresem  ja k  n a j
bardziej wytężonej pracy. Przez Gen- Gub. 
jdynęty tran sp o rty  kolum n zaopatrzenio
wych ku g ran icy  wschodniej, a poza tem 
Gcn. Gub. było t. zw. s tac ją  pośrednią ko
m unikacji tpw arow cj między Rzeszą a o- 
kupowaneini terenam i rosyjskiem i. W osta
tnich m iesiącach fro n t zbliżył się do na
szego k ra ju  tak, żo zasiąg kolei przez to 
znacznie zmalał.

O P E R A  ST. M O N IU SZK I.

„ H A L K A "
na scenie Starego Teatru.

Sporo farbowych rozpraw  napisano już na te- 
śnal „Halki", dyskutując zawzięcie, czy temu 
najlepszem u bezwąlpienia i najpopularniejszem u 
dziełu Moniuszki można nndać zaszczytny tytuł 
polskiej opery narodowej.

Krytycy opowiadający się za przyznaniem te
go lylułu podkreślali^ że „H alka" ujm uje prze
cież w swych ram ach wycinek naszego życia, u- 
knzując wnęlrze szlacheckiego dworku, panów 
szI-.-hlę w konluszach i dcliach, buńczucznie po- 
tjp.ąs:i jącyrh czaplemi piórami i sunących w 
tak i posuwistego poloneza, a dalej polską wieś 
i lud prosly, szczery, z jego troskami i rado
ściami. Wysuwali oni ponadto fakt, że „Halka" 
porusza poważny ii aklunlny jeszcze do nieda
wna problem sjosunku dworu do wsi, naświe
tlając go wyraźnie i piętnując słusznie jego cie
mne strony.

Wszystko to jest prawdą. Argumenty to nie 
wystarczały jednak stronie przeciwnej, k tóra w 
pojęciu opery nąrodowej widziała inne, bardziej 
islolne eccliy Zdaniem jej. opera narodowa, jak 
zresztą każdy utw ór pretendujący do tytułu 
„narodow y" musi przedstawiać syntezę charak
terystycznych cech życia narodowego, a nic zaj
mować się tylko jednym jego wycinkiem. -  '

Ci właśnie Krytycy mieli rację i w ostali cz- 
nej dyskusji. Mn też przypadło zwycięstwo. „Uni
ka" Moniuszki nu może być uważana za operę 
narodową,' ho przedstawia nie syulezę, ale jeden 
odcinek naszego narodowego życia i lo odci
nek — powiedzmy otwarcie — niezbyt dodatni. 
Tem atem  jej jest przecież krzywda' góralki ó 
prostem  i szczerem sercu, wyrządzona przez lek
komyślnego paniczyka. Dziewczyna uległa cza
rowi pięknych słówek i barwnego kontusza; pa
nicz zaś pobawił się uczuciami dziewczyny, a 
gdy zjmdzihi mu się, zapomniał o całej przygo
dzie i ożenił się z „panną ze swojej sfery". Or- 
fzak  ślubny opuszcza kościółek, organy grają,

a biedna, obłąkana z bólu dziewczyna, rzuca się 
w przepaść.

Odwieczna, powszechna i, tytko co do formy 
zmieniająca się tragedja. Rzecz jasna, że zda
rzała się ona u nas dość często, ale nie urosła 
przecież do rozmiarów istotnej cechy narodo
wej. Dlatego też każdy utw ór oparty  wyłącznie 
na takim  lemacie, nie możf być uważany za u- 
twór narodowy. Ryło bowiem wielu Januszów, 
którzy uwodzili w swych włościach dziewczy
ny, ale więcej było takich Korabiów i Odrową
żów; którzy utrw alał' i demonstrowali polskie 
cechy narodowe w całej Europie, gromiąc na
wały grożące naszym i obcym granicom pod 
Wiedniem, Kireholmem, (iecorą i na wschodnich 
stepach, zmagając się bez ustanku z hajdama- 
czyzną.

„Halka* nie jest więc polską operą narodo
wą. Nie można jednak mieć za to pretensji do 
jej twórców, kompozytora i liibrec-isty. Moniu
szko — klóry nńrzucit tem at Wolskiemu — sam 
nie zamierzał stworzyć opery narodowe! a tyl
ko pcproslu operę., utw ór muzyczny. Za tomat 
posłużyły mu przytem, o ozem nic wszyscy wie 
dzą, jego własne przeżycia młodzieńcze, kied^ 
był jeszcze skromnym organistą i kochał się bez 
powodzenia w Barbarze libry k, znanej zarówno 
z piękności, jau i tragicznych kolęi późniejsze
go życia. Temat to obszerny i jeszcze ostatecz- 

\  nie nie opracowany, w-ięc narazie nie rozpatru j
emy go bliżej. *

Moniuszko pozostający prawie stale pod wpły
wami wagneryznm, był jednym z pierwszy cli 
wśród naszych kompozytorów, którzy 'dążyli do 
wyzyskania w swej twórczości pierwiastków 
muzyki narodowej. W „Halce" pierwiastek len 
reprezentują wspaniale przedewszyslkiem ma
zur, polonez i tańce góralskie. Poza tem znać 
również ślady wpływów wagnerowskich, a dalej 
wyraźne piętno włoskiego ..bel canto", z całą 
jego śpiewną barw ą (arie). Pod względem cha
rakteru  muzycznego nie jest więc „Halka" je
dnolita. Przyczyny tego należy zapewne szukać 
w tern, że Moniuszko pisał tę operę w dwóch 
dość odległych etapach. W r. 1847 począł ją 
komponować jako dwuaklówkę i dopiero w r. 
1858 wykończył, rozszerzył i  wystawił ju i  w

W arszawie, jako czteroaktówkę. Libretto napi
sał Wł. Wolski. Targi między nim, a Moniuszką 
trwały prawie półtora roku, bo kompozytor wła
ściwie sam był 'również autorem  koncepcji d ra 
matycznej drieła.

W ystawienie „H alki" na scenie krakow skiej 
było — trzeba przyznać — zamierzeniem śmia
łem, jeśli zważy się trudne warunki ogólne. Im 
preza wypadła jednak dobrze, zarówno dzięki 
artystom, jak i kierownictwu. Decyzja ohsaJze 
nia czołowych ról całkiem mtodemi siłami, a 
naweł częściowo debiutantam i, była szczęśliwym 
pomysłem. Młodzi artyści wywiązali się dobrze 
ze swego zadania.

W roli Halki wystąpiła ,p. W tktorja Calma, 
młoda śpiewaczka, prawie debintantka, a co cie
kawsze oryginalna góralka. ■ Pochodzi ona z zie
mi jasielskiej. Odkryła ją  przypadkowo przed 
paru laty p. Didur-Załuska. Po pierwszych stu- 
djach, a potem — z konieczności — występach 
kawiarnianych, zadebiutowała w „Janku" Że
leńskiego. Sobotnia prem jera krakow ska była 
trzecim, poważniejszym występem młodej śpie
waczki. Trzeba z przyjemnością stwierdzić, że 
przyniosła ona p. Calmie pełny i zasłużony suk
ces. Głos czysty, miły, o. dużej rozpiętości i sile. 
Pewnie, że był dopiero trzeci występ młodej a r 
tystki. Jeśli będzie też ona dalej tak samo pil
nie pracowała nad sobą. to — wróżymy i za
razem życzymy — p. Calma ąla nam niedługo 
okazję posłyszeć o sobie jeszcze wiele stów słu
sznego uznania. P. H alm irska, jako Zofja, stwo
rzyła z a r ó w n o  g ło s o w o ,  jaty i aktorsko milą p o -  
stnć. Z n a m y  d o b r z e  tę ś p i e w a c z k ę  j u ż  z i n n y c h  
s c e n  p o l s k i c h ,  z a w s z e  z b i e r a j ą c ą  z a s ł u ż o n e  o - 
k l a s k i .  » >

P. Perkowski w y p a d ł  z u p e ł n i e  p o p r a w n i e  w 
roli Jontka. Od czasów występów poznańskich, 
którym zawsze towarzyszyła przychylna kry ty 
ka, śpiewak ten — posiadający jeszcze duże 
możliwości — zdołał znacznie rozwinąć swój ta 
lent. Glos dobrze postawiony, czysty, o m i łe m  
brzmieniu Partja Jontka odpowiadam pod każ
dym względem p. Perkowskiemu, a nic jest ona 
przecież łatwa.

P. Hlolskł, w rold Janusza, zadebiutował w  o

perze. Na sobotniej prem jerze mieliśmy peiną 
satysfakcję, bo właśnie na tem samem miejscu, 
z okazji pewnego- koncertu, pozwoliliśmy sobie 
na małe proroołwo, typując p. Hiolskiego ua 
śpiewaka pierwszej klasy. Proroctwo to częścio
wo już spełniło się. Miody ten śpiewak był — 
podobnie, jak p. Calma — rew elacją osJalniej 
imprezy. Natura wyposażyła go doprawdy we 
wspaniały skarb. Baryton jego, o pełnrm  wyra- 
zislem brzmieniu, dużej skali i sile. a dalej jn- 
ne walory — dobra dykcja i poproslu doskonałe 
warunki zewnętrzne — pozwolą mu wkrótce za
błysnąć. Oczywiście może się to stać tylko wte
dy, jeśli' p, IJiolski ,nie zapomni o dalszej, wy
trwałej pracy nad swym talentem aby oczyścić 
go z widocznej jeszcze „surowości". Bo to bę
dzie decydujące.

P. Fotygo FoIańskl stworzył aktorsko b. sym
patyczną sylwetkę polskiego szlachcica. Jemu 
też przypada w udziale podwójna zasługa, za 
przygotowanie reżyserskie i muzyczne opery. 

P. Kosowski czuł się dobrze w roli Dziemby, 
Głosowo i aktorsko nienaganny.

Orkiestra I chór — złożone z członków k r a 
kowskiej Filharm onji — na poziomie. Balet p. 
MŁszczyka, złożony po części z tancerzy w ar
szawskich i krakowskich mógłby hyć lepszy. 
Ogólnie biorąc, sceny zbiorowe wypadły słabo 
i m ało^e/tktow nie, głównie przyczyna tego była 
jednak szczupłość scćny, nie nadającej się z za
sady do wystawiania takich dzieł, jak  „H alka".

P Syryłło — dyrygent — stanął przed uła- 
twio-nem znacznie zadaniem, mając przygotowa
nych soliOów., chóry, orkiestrę i ba lei. Deko
racje p . .Gajewskiego na poziomic. Arlysla zdo
ła! z powodzeniem uporać się ze szczupłością 
sceny, stwarzając minio tego głębię i pełną per
spektywę, zwłaszcza w HI i IV akcie. Kierownic
two- artystyczne imprezy spoezywało w wypró
bowanych rekach p. Adama Didura. Dobrze sta
ło się, że artysta ten inwestuje obecnie kapitał 
swego 37 letniego doświadczania scenicznego 
przy wychowywaniu młodych talentów. I Nape* 
wno praca"jego na tym odcinku przyniesie po* 
my sine wyniki.
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Przeuiozir zbiorouNi
do Zakopanego

Przeprowadzki. Przewozy miejscowo 
Biur* Spedycyjno-transportow s

A. B IEŃ K O W S K I
Kraków, A dolf-H Itler-Plati 46, 

TCefsii 17k-12 1 172-15.

SKLEP KOMISOWY
  K R A K Ó W  -------

PŁAC MATEJKI k. A.
aprzedeje i kupują

J tr a o ia  płaszcze tu m ,  lny .
dywany, kilimy, obrazy, kry

ształy bielizno i t. p. 
la ch aw a  obslnga Wspólna k a i ty i t  

Tełelon 333-73.

SKLEP KOMISOW Y
KRAKÓ W , GRODZKA 38.

poleca:
Futra. lisy. kołnierze, spody fa ir?* ’ 
ae kapce płaszcze, nakrycie sto 
łowe, fo toaparaty , bielizna dam ska 

1 sw etry.

Z A W S Z E  M A J T A N I E 3.

BIURO
s p e d m o ^ m o r t o t i ie  

Wł. Jó k d i U r b a ń s k i  
Kraków, Szewska 25 

Tal. 182-09
w ykonują:

zwózki miejscow e — magazynowa- 
nie — inkasa — przewóz wagonami 
zbiorowymi — transporty  zagranicz
ne oraz załatw ia wszelkie czynności 

wchodzące w zakres spedycji

Stal* komuniki cja samochodowa 
z Częsibcho ivą.

Obwlaaicianla u rudo w
O B W IE S Z C Z E N IE

Kupna nieruchomości
W Swoszowicach w iększą parcele lub j 
gitiot z domem lub bez kupię. Zgłoszę- j 
ni a Biuro Ogłoszeń K rajna Kraków, ; 
Adolf-HiMcr-Platz 4 6 'pod ..Swoszowice'*. \ 
CBipedaretwe ok. 50 m órg koło Krako- I 
w a, kom pletne kupię lub zamienię na \ 
realność w K rakowie dopłacając. ZgłO' 
szenia pod ..111“  Biuro Ogłoszeń Kraj
na, Kraków, AdoW-Hitler-Plątz 46.

Sprzedaż nlsriT*.

Wolne posady
1 buchalter, 2 m ajstrow ie do budowy 
maszyn, 1 m ajster u milowy m otoiów 
technicy m aszynowi, ślusarze maszyno 
wi. ślusarze motorowi, tokarze kowale, 
spaw acze, specjaliści do „D iesel" mon
terzy, elektrom onterzy robotnicy m aszy
nowi. kucharz ’ pomocnice natychm iast 
w Krakowie cnajdę zatrudnienie Wikt 
I odzież na m iejscu Zgłaszać s u  co
dziennie »  b u rz e  od godz 9— 12. Kra 
kau Brombf rg ers trasse  27, n  8 9373
Firm a budow lana w okolicy Lincu po
szukuje pomocników ciesielsk ich  ; mu 
carskich Bliższych w yjaśnień zasięgnąć 
można r .Biutzc’ Inlo nacyinym  dla |m  
cowtrików lizyczaycb i umysłowych w 
Krakowie Atioll H itlet-P latz 11. 
P esiukujem y robotników fabrycznych do 
i ;  kładów przem ysłowych w okolicy 
Ha”noveru Zg‘osźeńi« »  Biurze Infor
m acyjnym dia icow m ków  fizycznych : 
umysłowych w Krakowie Adolf H itle r  
P iatz 11 2(157k
Zakłady optyczne w Rzeszy Niemieckiej 
za trudn ią kobiety Zgłoszenia przyjmuje 
Biuro Inform acyjne dla pracowników fi
zycznych ■ umysłowych Kraków. Adoir 
H itJer-Platz 11 2058k
W ykwalifikowanych Syljeh pracowników 
firm : Aka. G arbochem ia, Saturn proszą 
o podanie swoich ad resó w  Jakubow sk 
'  Kalężny Zgłoszeń a p semne składać 
do Produktioosaussćhuss. Kraków, Le 
nartow icza 13. rv p ię tro , pokój 47 
P rak tykan ta  przyjmie od zaraz Labora
torium  tecboiczuo-dentystyczne Kraków 
librow szczyzny 6. m 12, oficyna. 
Pomocnica domowa, doskonała we 
w szystkich koniecznyćh p „ c a c h  domo
wych. czysta, porządna, pilna I uczci
wa, do niemieckiego gospodarstw a do
mowego w Krakowie, natychm iast po
szukiw ana Zgłoszenia: Kraków. K się
c ia  Józefa 55. 7151
Karm elelka dla n.em owlęcia potrzebna. 
Zgłoszenia Kraków, ul S tarow iślna 26, 
sk lep  jegarm  strzow slft. 57
P am acnles domowa młodsza, bezwzględ
nie uczciwa sam otna, dobrze gotująca 
zaraz potrzebna PeJnt otrzym anie i wy
sokie rf.nagrodzen c Kraków, Kalwaryj 
ska  8 m 1 godz 3— 5 21014
Poszukujem y agentów  handlowych, Kra
ków Adoll-Hitle'- 'u t z  10 m 7, 11 —  12 
Diiowczyna- 12— 14 la t do lekkich po- 
alug. potrzebna zaraz. Kraków. Staro 
w lilna  12, m 5 ,  703
S zoferiy i rrp u sp o rtk o tę s  Speer przyj 
m uje bieżąco szulerów  Mogę się iów- 
nież Zgłaszać kandydac bez praw a ja 
zdy (Fuhrerscbeiu) Po przejściu odpo
wiedniego wyszkolenia m ogę om uzy
skać  praw o lazdy. Pom ieszczenie, wyży
w ienie nbranie - płaca p, g taryfy za 
pewmone Praca na terenie Gen Guber
nato rstw a Zgłaszać się : Krakau-Holz- 
w ebetstr 30 Geschdltszimm er Abt Ha 
w godz. od 9- -12 761

Posad poszukują
Ew ikuow ena. Kulturalna nauczycielka 
szuka pracy Zajmie się dziećmi do ibi 
14 pomoże »  gospodarstw ie doraowem 
lub w zklep,« Wyjedzie na wieś chętnie 
do dworu Warunki skromne Zgłoszenie 
Goniec Krak Kraków ,Nr 5951“ 
Ewakuowana nauczycielka (Instytut 
Naucz.) poszukuje pracy lekcje pro
wadzenie gospodarstw a 2arząd pensjo
natem  gotow anie Chętnie prow incja. 
Zgłoszenia- Kraków Grodzka 32, m. 13 
Ogrodnik Polak i  ukończona szkołą, 
21 lat praktyki sam odzielnej św iadec
tw a k ilkuletnie t  jednych m iejsc. \p e  
c jałność w arzyw nictwo przyśpieszone 
inspektow e, c iep larn iane  warzyw nic
tw o polowe na większą skalę , szkółki 
drzew owocowych bogate dośw iadczę 
nie prow adzenie ogrodów handlowych 
znajom ość rolnictw a poszukuje p o sa
dy od iara>. Oferty Pod 102“  do Biu
ra  Ogłoszeń Krajna Kraków \do lt- 
H itler Piatz 48 !6f’8k
Kawaler /  akadem ickim  w ykształceniem  
niezależny poszukuje pracy i pomie 
sicze n e m  prrv kultn ralnel m ałej rodzi 
nie *w eniualnie t  e a ły w .iu b  c z ę śc  o 
#ytn t t tr ry m a n tm  Oferty do Gońca 
Krak '  Kraków. .Nt 296“
O taba s ta rsza  spokojna uczciwa czysta 

gotuje izukP pracy do ma- 
fet rodziny do w szystkiego Oferty: B.u 
f® Majewska, R rtków , W W Świętych 8, 
foA  mNt- 7 3 7 ^ ____________  860

Okazja! P arcelę półmorgową, Olsza — 
Kraków, sp rzeda: „Piast**, Kraków, 
Grodzka 59, I p ię tro . 8182
Dom murowany dwurodzinny, duży o- 
gród Prokocim, lVa morgi roli, Wie
liczka ! kilka parcel sprzeda: Sporysz, 
Prokocim. Piłsudskiego — Długa 5. 
Kamienice IV p. U p. w centrum , jtom- 
fort, nowoczesne, tanio lecz szybko 
sprzeda: Kraków, M ikołajska 3, L p- 
Okazje!! UJ. K ali/a ry jska  250 sążni. 
Królowej Jadwigi 120 sążni, Czarno
w iejska 450 sążni, sprzeda: Kraków, 
M ikołajska 3 I. p 8476
Dom murowany dwurodzinny. 15 minut 
od tram w aju , okazyjnie sprzedam . Zgło
szenia; Goniec K rakowski, Kraków, 
..Nr. 8678“ .
Kamienicę, willę, kilkanaście parce! w 
różnych dzielnicach kolo Krakow a: Wola 
Ju-stowska Wybickiego, Lea; Plaszów. 
Azory Krzeszowice, sprzeda i kupuje 
różne nieruchom ości. Kfaków, Zwierzy
niecka 11, Biuro „Krakus**. 4858

Kuana
„N ogi" do maszyny do szycia, zaraz ku
pię. Kraków. Zw ierzyniecka 9. m. I. 
Kupię rikszę dwukołową. Zgłoszenia Fa 
Dobija Kraków. Grodzka U . 49
Płyty pa te  tonow e taneczn t i poważne 
kupię. Oferty: Goniec Krak., Kraków. 
„Nr, 480".
pesiukujem y dobrych obrazów Komis. 
Kraków. Starow iślna 33- 4887
Odkurzacz dobrze utrzym any kupi ho
tel Polonia. Kraków, W ehrm achtstras- 
se 25. 6034
Kupuje sypialnie i różne meble pojedyn
cze Kraków, Krakowska 35, Kupno— 
Sprzedaż mebli. 0359
Meblo używane kupuje zaraz gotówko- 
wo-Hala Meblowa, Kraków, Grodzka 59. 
Obrazy kupuje ocenia Bezpłatnie Saloc 
.Antyk* Kraków. S tradom ska 18. 
Rysownice, tró jkąty  używane kupuje 
Zietiibicfci,Kraków, pi. M arjacki 2. 
Kuplę lub w ydzierżaw ię:. I ł samochody 
ciężarow e, 2) sklep lub inne przedsię
biorstw o handlowo-przemysłowe w Kra
kowie okolicy. Zgłoszenia pod .875“  
Biuro Ogłoszeń K rajna, Kraków. Adolf* 
H itler-P latz 46 1761k
Okazyjnie kupię futro sport, męskie, 
w b. dobrym stanie . Kraków, Biskupia 
5, m. I. codzień od godz. 10. 2072k
Damski spód z piżmaków Inb z kangu
rów kupię, Kraków, Podgórze. Dekerta 
I W .  m .-2. 2082K
Poszukujem y pilnie: fu ter, kołder, u- 
brań, porcelany, zegarków. Płacimy 
zaliczki. Komis, Kraków, plac M atej
ki 6 tel 333-73. * 6614
Pianino lub fortepian krótki kuplę za
raz. Zgłoszenia: Goniec Krakowski. Kra- 
fców. „Nr. 9641“ . ,
Kuplę od w łaściciela lisa ładnego sreb r
nego. śniegowce Nr 37. medalik z  łań 
cuszkiem lub pierścionek, futro damskie 
aibo płaszcz wolny Kraków. Podgórze. 
Limanowskiego 25 cukiernia narożnik

•  u twa rżeniu ekspozytury Banku Emlsyjnega w Rofseo. —  Z dnia 3 listopada 1944.
Na podstaw ie § 1 ust. 3 rozporządzenia o Banku Emisyjnym w Police z  dnia 15 

grudnia 1939 r. (Dz. rozp. OG. s tr. 238) Bank Emisyjny utworzył 
t  dniom 1 listopada 1944 r. ekspozyturę v  Grodzisku.

Nowo otw arta  ekspozytura podlega bezpośrednio Oddziałowi W arszawskiemu, 
obecnie w Petrikau.

O świadczenia ekspozytury obow iązują Bank, jeżeli zostaną złożone przez dy
rek to ra  oraz jednego i jego zastępców  lub przez dwóch zastępców  w obrębie 
zakresu działalności ekspozytury.

Nazwiska osób, upraw nionych do zastępow ania ekspozytury Bshku, będą ogła
szane w lokalach biurowych ekspozytury zapomocą wywieszek.

BANK EMISYJNY W POLSCE.
Dr Młynarski R. Jędrzejow ski.

Futre dam skie, łapki persk ie , mało uży
wane oraz futro m ęskie, wierzch czar
ny, spód lisy, kołnierz wydra na wyso
kiego, s tan  pierwszorzędny, sprzedam . 
Kraków, Zytrtikie.wicza 5, m. 74. 689
Sprzedam pok ry ć*  na dam skie fuiro 
broniow e gfitaTdroa; kołdra puchowa, 
maszyna dam ska Singeru, osta-twi model, 
ubranie g ranat, na tęższego średniego 
pana , kurtka  iutrztuna na dziecięce fu
terko królika.' Kraków. Krupnicza 14, 
m. 5. 679
Futro perskie damslaie. modny fason, 
oratz m ęskie, w ierzch manengo, kołnierz 
szopy, spód barony hiszpańskie na wy
sokiego sprzedam . Kraków, Zyblikiewi
eża 5, m. 74., 691
Ferteplsn  kTÓtJki pancerno k ry żo w y  
sprzeda bardtoo tan io . Kraków, Długa 4, 
m. 2, parter o lic . 707
Maszyna do szycia mało używana, czę
ści ćo haftu, sprzedam  zaraz. Kraków, 
D ietla 81, m. 3. 700
Lampa kw arcowa dtf apTiWdanda. Krą- 
ków, S tarow iślna 4, m. 6 od 13— 10. 
Pekój kombinowany w orzechu kauka
skim, kom plet z  tapczanem , sprzeda oka
zyjnie: Hala Meblowa, Kraków, Grodz
ka 59. 9269
Umywalnie zbiorowe, baseny ze sztu
cznego kam ienia, koloru czerwonego 
g ran itu , osiem kurków z  przymałeżnoś- 
ciam i, gotowe do m ontażu, dostarcza 
W alter M aresch VDI (10) Wiitterberg- 
Lutherstadt, Paul G erhardt — S tr. 2. 
Płyty patef. „ 1 0 “ , Kraków, Wielopole 32 
Płyty pateroo. taneczne, duży wybór, 
sprzedam : „F id u c ia" , Kraków. Florjań- 
ska 15 (godz. 15— 17). 1079
Płyty pa te łonowe, igły i w zmacniacz oka. 
zyjnłe sprzeda E lektro technika, Kraków, 
pl Dominikański 2. róg S to larsk iej. 
Obrazy — sprzedaż kupno, fachow a bez
pła tna ocena Kraków, ul Łobzowska 6, 
Salon obrazów. 5992
Pianino Bechsteina koncertow e czarne 
w dobrym stan ie  sprzedam . Kraków, Ło
kietka 5. m 12 a, od godz. 8— 11. 
Fortepian najkró tszy , liliput, na całej 
płycie metalowej, krzyżowy, najnow 
szego system o, na kw adratow ych no
gach tanio sprzedam . Kraków, Łokiet
ka 6, m. 12 a, od godz. 8— 11. 6342
Palniki do lamp karbidowych poleca 
W spólnota, Kraków, Dietla 74. 6960
Fertepfan krótki, krzyżowy, pełoopan- 
cerny tanio sprzedam , od 2— 4 popoł. 
Kraków. Konarskiego 52, m. 9. 6350
Patefeit koncertowy elektryczny szafiro
wy Siemens, natychm iast "sprzedam. —  
Fódgćrze, Józefińska 45, m. 8. 6011
Wózek lalkowy „Konkon** i patelon  —  
sprzedam , Kraków, św. Tomasza 6, of. 
m. 11. 6612
Futro piekne z łapek karakułowych —- 
sprzedam! Kraków-Podgórze, Zam ojskie
go 69, m. 5. 6981
Wózki dziecięce głębokie { sportow e 
sp izedafe A. Kowalska, Kraków, Karme
licka 20, 7616
Maszynę do pisania walizkow ą, firau- 
ki do okien, chodnik pokojowy, gumę 
Co wózków dziecięcych, buty dziec. 
nr. 32. narzutę na tapczan sprzedam o- 
kazyinie. Kraków-Fodgórze, Zam ojskie
go 69, m. 5. 7625
Fortop an krótki, krzyżowy, marfci zag ra
n icznej w bardzo dobrym stanie oka
zyjnie sprzedam : Kraków. Krakowska
16, m. 6. 7635
Płaszcz męski w dobrym stanie  sprze
dam tanio lub zamienię za tak iż skó
rzany. Kraków. Krakowska ltf/6.
Mebla: Sypialnie, Jafcalnie, gabinety,
różne meble pojedyncze, używane, pole
ca okazyjnie Hala Meblowa, Kraków, 
ul. Grodzka 59. 7908
Tapczan now oczesny jedno i dw uosobo
wy sprzedam . Kraków, M eiselsa 8 ’4 
Piękno futro breitschw anz na średnią 
osobę oraz rutro perskie < ntem dam 
ski i m ęshi tanio sprzeda Kraków, Ko
chanowskiego 2, fu. 2. 9011
Owa piękne lisy srebrne, łutro persk ie  
oraz błam damski i męski tanio sprze
da Kraków, K oclianow siręgd 2, m. 2. 
Wózek głęboki autko, sportow y, łóżecz- 
dziecięce sprzedam Kraków, Zyblikie- 
wic/.a 5 39. #038
Igły do patefonów  elektrycznych, oka
zy (nie sprzedam : ,.1 0 " , Kraków, ul. Wie
lopole 32. 9080
Płyty patefonowe (muzyka taneczna i 
poważna, doskonały stan) z pryw atnego 
zbioru tan o do sprzedania Bogaty w y
bór polskich ł obcych nagrań: ,.10“ , 
Kraków. Wielopole 32 967(
Autkp-wózek dziecięcy, piękny fason do 
.sprzedania. Kraków, Krakowska 29, m. 5. 
Tapczan nowoczesny, orzech kaukaski, 
sprzedam . Kraków. Adolf-Hitler-Platz 39, 
m. 4. 10005
Obrązy, dywany kilimy kryształy, an 
tyki spizedafe* Saloa „Antyki*4, Kra
ków, Stradom ska 18 776k
Kryształy, antyk: obrazy, dywany, ki
limy sprzedaje Salon „A ntyki", Kra
ków Stradom ska 18. 779k
Psy ras : w ilczury, owczarki podhalań
sk ie  i w ęgierskie, dogi pręgow ane, p la
m iste i czarne, młode i s ta rsze  wyso- 
korasow e okazy, niem niej psy ras ka r
łow atych, jak  ra tlerk i, pinczery m al
tańskie, fox terriery , wreszcie psy my
śliw skie: setfcery, spaniole — ma do 
sprzedania Koncesjonow ana Psiarnia 
, .Sokół" oraz zakład tresu ry  psów w 
Woli Duchackiej przy Krakowie (Pła- 
szów )( ,u l .  P iłsudskiego 91 Inform acje: 
Kraków-Podgórze, T raugu tta  20^1, mię
dzy godz. 13 a 15. Przyjm ujem y do ko
misowej sprzedaży i do wychowu psy 
s tarsze . 1648k
Drabiny m alarsk ie, pozostałe kilka 
k rzeseł dębowych rączki do pilników, 
poleca „Wera**' Krpków. ul. Długa 78 
(H allerstrasse ). 1764k
Kapco zakopiańskie- na skórze, solidnie 
wykonane, sprzedam  Kraków- Podgórze, 
Dąbrowskiego 4, II p. in. 15 pierwszy 
p rn-stanek  zo mostem 
Futro m ęskie na wysokiego, okazyjnie 
tan io , wal:?.:; duża, torebka brązow a — 
do sprzedania Kraków,- S tarow iślna C4/8 
Autko-wózek dziecięcy piękny fason, 
do sprzedania Kraków Krakowska 29, 
m. 5. 582
Wózek głęboki — autko sprzedam  oka
zyjnie Kraków Krakowska 29. m 16, 

! dolny dzwonek 579
Pieski różnvch ras  dostarczam  na św. 
M ikołaja Hodowla Kraków, Wadowic
ka 39. 2073k
Maszynę do szycia Siogera bazdzo ład
nie szyjącą z przyboram i do haftu  sprze
dam zaraz — Kraków Długa 41. m B 
(w podwo-rcu) 2083k
Pianino, fortepian  kró tk i sprzedam o- 
V«*zvinic Sw '» tfk  Kraków Starow iślna 
12. m. 22 9640
Kożuch podróżny i palto  męskiie sprzeda 
Kraków, Kasprowicza 22. m. 8. 35

Spntedai
Fortepian Kotoibftrt u. Scholz czarny i 
szaiię ja sn a  sprzedam . Kraków. StT&dom 
9, m. 19 (godr. 13— 18). 741
Maszynę Singera dam-ską ,Siaianco“  o- 
kazyjaie sprzedam. Kraków. Srla-k 17. 
m 5, II. p.
Wazek dnieć ęcy autko, do spizedaiwa 
K raków ; nl. S tarow iślną 77. m. 3, panter. 
Maszynę dam ska do szycia sprzedam : 
Kraków. Szlak 32, m. 1.
Sypialnię najnow ocześniejszą r  tapcza
nem, okazyjnie sp rzeda: Hala Meblowa, 
Kraków, Grodzka 59 9268
Harmonia .S oprani", 120 basów, z re- 
g-strem  do sprzedania, Kraików, Miko
ła jska 4. m. 32
.Płaszcz czarny męski, dobrze utrzym a
ny. jedw abna podszewka, na w ataLnie. 
szczupło, wysoka figura — korzystnie 
sprzedam  Kraków Jasna 2, m. 18, III p. 
Jadaln ia z orzecha kaukaskiego now o
czesna okazyjnie do spTzedania, Kra
ków. ul. Krakowska 35, sklep elektrycz
ny od godz. 9 do 13. 335
Patef on elektryczny w now oczesnej sza
fie o pick-nym głosie sprzedam . Kraków 
K a'm elicka 9, oficyna m. 14. III p iętro . 
Czółenka zeins/ow e. czarne. Nr 35. s tac  
pierw szorzędny,, sprzedam . Kraków. Zie
lona 23. m, 20 Glicyna II p 1761k 
Płyty gram ofonowe wyborowej muzyk; 
tanecznej i operetkow ej sprzedam  Kra
ków. Krakowska 7. m. 17, od godz. 16. 
Maszynę do . szycia Singcra „S im anco" 
k ry tą  w b. dobrym, s tan ie  z przyborami 
do haftu  sprzedam  tanio natychm iast. 
Kraków Brzozowa 20, m. 7. III p. 
Wózek-autko głęboki, sportow y i łóżecz
ko dziecięce sprzedam . Kraków, Zybli- 
k;cw icza 5. m. 39. t43
Wózek głębofcF sportow y i dla bliźniąt 
korzystnie sprzedam . Kraków. Kościusz- 
k- 54. m. 3 195
Fortepian czaru ) rosyjsk i, angielska me
chanika Oikazyjmie sprzedam . Kraków^ 
Kościuszki 54 m. 3. 146
Futro popie late, ka-raiuly z kapiszonem 
ubranie popie late, s rebro  stołow e na 6 
osób. kołdra, poduszka, ra jtk i, tanjo 
sprzedam . Kraków, Długa 26. tli p 
w piost schodów 12-—3 go<fc. 283
Sprzedam kołdrę w ełnianą lub puchową 
oraz bobfy, w bardzo dobrym stanie. 
Kra*ów, Rzeszowska 3, m. 12 347
Futro m ęskie m arengo, spód n u tne ty . 
kołnierz z wydry, Patefon 2-sprężynowy 
z płyta-mi, kapy na łóżka sprzedam 
Kraków, Pl. Groble 15,\  m 0 515
Płyty patefonowe polskie, . n itm ieckie 

inne. muzyka pow ażna, taneczna, 
sprzedam  Kraków, K armelicka 9. ofi
cyna. m:es£fc 14 III p iętro . , 482 
Maszynę Sibgera k ry tą  sprpedam lenio 
Kraików jawa 3 m. 8, III p.
Maszynę S ngera nrało używ aną ip rw  
dam  m a  z tahio Kraków Wolni ca 11. 
® 15.
Maszynę S in fera  k ry tą  sprzedam . Kra
ków Zvb!'Viewirza 5 m. 74 590
Autko luksusowe — wózek dz «A..ęc>. 
sprzeda korrystnie- Kraków, Krakowska 
29, ąn. 16, do lo r  to w o ie k . 742

Dywan pensM 5 &*, U iczsa a ta t i jn a  Bo
pisA&ia Auferltowa, elofetrolm , rorwec 
damr&kń do sprzedsa(« . Zgłoszenna po 16
godz. Kraków, Łob.ow ska 29, tn. 3. 
Futro męskie m arengo,•  w zrost średni, 
kangury, kołnierz wydra sprzeda. W ia
domość: Kraków, Poselska 22, Hotel 
„N arodow y" u po rtiera . 9403
S Ing era maszynę szafkow ą, najnowszy 
model, sprzedam . Kraków, u l. Zyblifcie- 
v ic za  17, m. U , p a rte r  oficyny. _9937 
Maszyna „S te g e ra"  d a ta s ia , i i ry ta . czte- 
rosru iladow a w pierwszo rzędnym sta 
nie okazyjn ie oprzedam. Kraków, P an
ońska 3, m. 4. ^ 8779
C ontam etr do C oo tast w rtw i, pnojetotoT 
do diapozytywów leicow ych oraz filmy 
6X 9, 190 sztuk na m etalro lce i 25 sztuk 
na  drew, ro lce sprzedam . Kraków, Afeja 
Słowackiego 62, m. 2. 10011
Pianin#, marki Fetrof, sprzedam  bardzo 
tanio. Kraków, Krakowska 7, m. 17. 
Oglądać od godz. 16. . 33
Futra perskie  modny fason, orac sea-lski- 
noiwe i spód pod futro okazyjnie sprze
dam. Kraków, św . Krzyża 16 U .  38 
Maszynę k ry tą  Singer* sprzedam oka
zyjnie tanio. Kraków, A ugustiański 34, 
m. 73, 1 n. oficyna. 240
Lampa Vltaiux, nowa, z żarów ką 0- 
sram i półbuty męskie Nr. 41 Vi sprze
dam. Kraków, Smoleńsk 23, m. 2, od 
godz. 11— 2. 245
Wózek głęboki „Koirkon**, łóżko polo
w e, sprzedam . Kraków, Czarodziejska 
11 a, m. 1. .344
P erskie futro dam skie, waliza skórzana, 
patefon , teczka skórzana, do sprzedania: 
Kraków, W awrzyńca 28, m. 6, od godz. 
10— 13. 460
Futro ocelo ty , wolne, średniej w ielkości, 
cholewy grnnowt Nr. 42 —  tąuio sp rze
dam. Kraków, Dębndfci, Rynek. 5, m. 3. 
Kilim 2X 1,5 , bardzo ładny, wzór nie nfie 
zniszczony, sprzedam . Kraków, S taro 
w iślna 54, m. 1. 485
Maszynę do szycia, szafkow ą „Singer# 
S'imanco“  w bardzo dobrym stanie oraz 
k ry tą  „S inge ra"  sprzedam  tanio. K ra
ków, Skafeczłia 1, m. 3. 489
Ubranie brązowe sprzedam . Kraków, Pau- 
lińska 2, m. 15. 490
Fuire brązow e, b reitschw ance, wolny fa 
son oroz srebrne nakrycie  stolowo 6-cio 
\ 12-to osobowe, w pięlraej kasecie oka
zyjnie sprzedam . Kraków, ul. Str a dom 
25. m. 9. 493
Srebre stołow e 12-to 1 0-cIo osobowe 
w pięknej kasecie , o raz  pudeirnice i pa^ 
pićpośnice okazyjnie sprzedam . Kraków, 
Ul. Stradom 25, m. 9. 404
Patefon szafkowy oryginalny G arrard, 
piękny mebel na dwa glośmiii —  oka
zyjnie sprzedam . Kraków, ul. Stradom 
25. m. 9 .f 495
Mikroskop »tan pierwiszorizędjiy model 
1939 r. oka ziemne sprzedam . Kraków, 
Zielona 10, m. 1. 503
M isrynę Singera m ęską, wózek dziecię
cy, głęboki, płas-zcz m ęski, ubranie czar
ne w paski, kołnierz skan.fci mały, r u 
dego lisa , spodnie wizytowe, spraedam. 
Kraków', Lubicz 26, m. 4. 2376

Matrymonli Ina
Panna przys-tojna, młoda lecz  bledńa 
srnka tą  drogą uczciwego i dobrego 
człow ieka na odpowiednim stanow isku. 
Cel m łitr. Oferty pod ,,110“ Biuro Ogło
szeń K rajna, Kraków,’ A dolf-Hitler-Plate 
46. 2105k

N*clegl
Noclegi In teligencji: Kraków, Radziwił- 
łuw ska 14. m. 2. 8650
N ectegl: Kraków, Zielona 25, a .  1. 
Noclegi: Kraków Szewska 7 , m. 7. 
Noelegl przyjezdnym. . Kraków, św. Se
bastiana 34, m. 2. 8638
Noclegi: Kraków, Grodzka 59, m. 12- 
Noclegi: Kraków, F lo rjańska 3, m. 8. 
Noclegi: Kraków, S tarow iślna 52, ra. 13.

Nauk? i wychaw^nie
Wyucza się w krótkim czasie  w kursie
i indywidualnie języka niemieckiego, 
f ran cu sk ^g o , ajigic-lsknego, w ęgiersk ie
go i ro sn sk ieg o . K onwersacja, korefpon- 
dencja, thim aczcnia, także pomoc w na
uce ze w szystkich przedm iotów. Zgło
szenia w sek re tariac ie  od godz. 8— 12 
i od 15— 1-9, Kraków, Jana 2, m. 17. 
M aszynoplsmo, stenografia , indywldnal- 
nie, now ocześnie.' Kraków, Grodzka 27.

Pa»łukiwanl* *ł* wzajemne
Karlałem Stefanii 1 Ludmiły Karia-kin. za 
m ieszkałej G órnośląska 22, poszukuję 
z  polecenia męża i syna. Ktoby wiedział 
coś o nich proszony je s t usilnie o za 
w iadom ienie Ireny Nalesz-kiew-icz, Skier- 
miewice, Senatorska 4. lub Kraków, bo- 
sacka 14. StolarsJvi-Borfc-owr«fci. 210&k 
In t. Czornłewlcz W iktor, poszukuje Ire 
ny Zawadzkiej zam. w W arszawie, Za
w rat. 22. W szystkich ktoby wiedział o 
je j m iejscu pobytu prc\szę o wiadomość 
Kraków, Felicjanek 21, m. 9. 501
6o!denbergova H alina, zam. W arszawa, 
Targowa 15, m. 21 u inż. Stefana Rod- 
k iew icza /p o szu k iw an a  praez Jona Wil
czyńskiego, Kraków. Karmelicka 6, U p. 
Zw. Orgaaiz. Ryb. 543
W ieczorkowscy Jadwiga i Czesław z syn
kiem Jędrusiem  z  W arszawy, zam. na 
le tn isku  w Komorowie pod W arszawą, 
poszukiwani przez Zbikowskich, Kraków 
Karm elicka 6. II. p. Zw. Orgaińz. Ryb 
N#wlna-Chrzanowski Jenzy, zam. W ar
szaw a, Solna 6. widziany osta tn io  7 
siierpfłia w kościele na Woli pos-zukn- 
wany przez m atkę. Adres: Kraków. Sław
kow ska 24, m. 2, lub Wieliczka. R e jta 
na 10. 545
SzpIginowicz Stanisław a Jest w szpitalu 
„S u lim a" Rabka-Zdrój. Prosi wiadomość 
od kogoś i  rodziny. • 621
Iwanowski Kazimierz, W arszawa. Ogro
dowa 20-'18. poszukuje Janusza Iwanow
skiego. W iadomości proszę kierow ać: 
Kraków, ul. św. Krzyża 3, m, 8. III p. 
Popławska Wanda poszukuje zięcia Ta

ił deusza Szota i synów jego Jerzego i Wa
cław a, S tefana Strzałkow skiego z rodzi
ną, Haliny Stopczykowej z synkiem i 
m atką/ D anuty Ruszkow skiej z Kasi unią, 
Marii i Tadeusza Swiałbowskich. Adres: 
Kraków. F loriańska 24, adw okat Kowal. 
In t. Kllmczewskl Czesław (Londyńska 28) 
poszukuje rodziców Antoniego i S tani
sław y. of&z żony Halimy z synkiem. W ia
domości proszę uprzejin:e kierow ać na: 
Kiaków, ul. B onifraterska 3, m. 10. lub 
M ilanówek, k. Grodziska, ul S ienkiew i
cza 9. -  2107k
Jarosław a SomłnCT-a la t 60, inż. H enry
ka Krupińskiego la t 33 z W arszawy, 
szńka Luba Sommer, Grodzisk Mazo
wiecki] RGO 708
Chołoniewski M ieczysław 2 W arszawy 
ul. S zfita tna  4. m. 11, o-becnie w Kra
kowie plac Jnbtonowsfc.ch (Gcdkopiatz) 
4. HI 7, p 10 ;ii o *.v ia do m ość o cl t O d i* • n V 
i znajom ych z Warszawy. 297
le llen tow a Marja z W arszawy znajduje 
się od 5 IX 1944 wraz i  Barba^A  
; Babcią we wsi Prymu sowa W-^n b’“ K 
(n M orawskiego), gm Janków .ioc*’ : 
Sławno ilbei Opoczno. Krels Tomaszów 
Di-str Radom — prosi rodnioę : przy- 
Jnciół o znak życia. Stefka o pobyć* 
za**.:..ilori.iRai' jego adrfts: Kp.L Jellenta 
Kglnr. 52742'X. B. Otlag VI. B, Dbssel- 
W arhcrg (W estfalen), Bar. 33/1U.

Ankrzaj R areztw tkL i*m . Wałwawm, 4 .
Dotin 2, &. 38, obcctó# M -9 t« an l« cef 
XI B. I« f. Nr. 141i306, p m A  rodzinę a
w iadom ość. Zbigniew Czajtoowsilci, zam. 
W arszawa, ul. Złota 49, m. 57, obecnie 
M-Stammlager X IB. Gef. Nr. 140075, 
poosi żonę o wiadom ość. 203 Ik
Klot z Zbigniew znajduje 6ię obeenrie w 
Stalagu X IB, poszukuje rodziny oraz 
znajomych. Nr. 141239.
Poszukuję żony m ojej S tac iilaw y Kryst. 
ur. do. 15. IV. 1906 r . z o jca Romania 
Sobieraj z m atk i M aijanny. Małżonka 
moja ostatn io  ramiesTiri.wała w Warsza- 
wie-Bielany, ul. Przybyszewskiego 63, 
m. 67, skąd została ew akuow ana nie
wiadomo dokąd. Mój ad res: K ryst Wa
cław’ M. Staram iager X! B. Nr. 140022. 
D eutschland. 2030k
Ryszard Jerzy Gaś, a r. 2. III. 1926 r. 
w W arszaw ait, z  ojca Kazimierza i z 
m atki S tanisław y, zam. w W arszawie, 
ul. Dobra 83-36, zaw iadam ia rodzinę 1 
zma-ornych, te  znajduje s ię  w Stammla- 
ger XI B. Erk. Nt. 141-112. 2032fc
Peszukuję moich rodziców z W arszawy, 
u l. Dobra 20, Ma-rjd i M ateusza Borkow
skich, oraz S tanisław y Zaczyńskiej, Ai. 
3-Maja 9.11. Mój ad rees: S talag  X |B . 
Nt. 141205. Syo i córka są razem . 
Wacław Machay poszukuje żony Lucyny 
i  Żyznowskich i córki Anny la t 17, zam. 
o s ta tn io  W arszawa, Zakroczyńsfca U, 
(Sta-re M iasto). Zabłocki Antoni Nt. 
140090, posm kuje żony Heleny z 2 -gicni 
dzieci Danutą i Antosiem, oraz Ireny i 
Heleny, ostatnio zam. Przejazd 3. Prze
w orsk: S tefan Nr. 140201. poszaifcujt 
żony Ireny z  synem Januszem lS-m ie- 
sięcsnyin, oraz matki F ranciszki i b r a t i  
S tanisław a, zajn. W arszawa S o lecka  
34. Hajduk Francisz«k Nr, 140977. po
szukuje żony Wfystyńy z lo-m-iesięcznyra 
synem Krzysztofem, k tó ra do 5. X. zam. 
Wilcze 52. Wzięci byliśmy 5. X. 1944 
w W arszawia, po kap itu lac ji. 2034k 
Ppor. Sokolniekl Wfacłew  Nr. 1243-XI A. 
Oflag II. D. —  Gt. Bora, prosi o pow ia
domienie o obecnym atfresi* żony Marty, 
córki Danuty i syna S tefane, ostatn io  
zam ieszkałych War&zawa-Okęcie, Kościu
szki 1/5. 2035k
MarJI OlewIńskloJ z  córką Oleńką z War- 
szawy-Bielany, Swarzewska 39, posau- 
kuje s io s tra  Cezera B ogero ra , Kraków, 
u l. Kraszewskiego 9, m. 4. 437
Ztolfttk l Bohdan Oflag n  D 445/TYc Gr. 
Bom WeB-tJalenhof B IV 7 , poszukuje 
żony swej Eli o ra i m atkę jej Niemi- 
rzyńę. Ws7*lkrie wiadomości proszę k ie
row ać dr. Turyoa Kraków, Kujaw ska 16. 
Koili poszukuje swej córeczki Karin 2Va 
roku, z W arszawy, rów nież sióstr Trę- 
baczkiew icz. Wiadomość dla matfci, ną 
Feldpost Nr. 01315 B irm a. 1259k
Poszukuję rodziny, Janiak Adam, za
k ład 'fryz je rsk i w Hotelu Europejskim  w 
W arszawie I Szlęk z  W arszawy, Krakow
skie PrredmJleście 17, poszukuje córki 
la t 17, Marzańkj i p rzyjació ł, oraz ocze
kuję zaproszenia. Tomaszów M azowiecki, 
u l. AUillera 9. m. 3. 1467k
Sitarski Edward i Alfred postuku ją  swo
ich żon, Leokadji i Haliny s ita rsk ich , 
zam ieszkałych w W arszawie, Wronia 
38.9, 'jednocześnie zaw iadam iają w szyst
kich znajomych o swoim adresie : S itar
sk i, Reichsbahnlager in Gross Schwein- 
barth , Ober Ganserndorf B. 7. W i en. 
Sobotowa Danuta z d. Kowalew ska, uf. 
21. III. 1916, córika W acława i S tefanji, 
ostattnio zam ie^fcała w W arszawie, Ho
ża 47, m. 9, proszona Jest o zgłoszenie 
s ię  do Komorowa lub o w iadom ość pod 
adresem : Milanówek k. Grodziska Maz., 
Zachodnia 14, u p. M akowskiej — dla 
Kamile. Ktokolwiek wiedziałby o m iejscu 
pobyto proszony usilnie o wiadomość.

/ Haliny S łażejow sklej la t 17, z W arsza
wy, ul. Zielna 9, poszukują rodzice, 
obecnie zam ieszkujący Mowy Sącz, ul. 
Główna 68, u p. G refnerow ej. 1659k 
W ladom eiti o losie rodriay  Tadeusse- 
stw a Duszyńskich i Drobników, z Ry
manowa, Posada-Doin«, Prosimy k ie ro 
wać na adres Piętruszyństoich, Ostro
wiec (7a). ul. Polna 19. 1740k
W ielicka Olga, W arszawa M alczew skie
go 3, m. 3. Jakiekolw iek wiadom ości 
o niej proszę uprzejm ie podać: Dzie
kańska, Kraków, Długa 26, III. p. 
Dyczewscy, Jerzy 22 la t i Jan 20 la t z 
W arszawy, Dobra 22, widziani ostatnio 
3 . 9., poszukiw ani, s io s tra  u babki. 
W iadomość: Kraków. Gramatyka 4, I p. 
Byszewskl. 4284
B utkiew iczom  Anna z  W arszawy, Wil
cza 23 prosi o wiadom ość 6 mężu doc. 
Tadeuszu Butkiewiczu, który zosta ł na 
P radze w  szpitalu Przem. P ańsk ., Hele
nie K ruszyńskiej, Henryku i Lucynie 
Swidzińskicb, Annie Szymanowskiej, 
H, W. H artw igach i Doktorostw ie F a l
kowskich, na ad res : Drowa Józefa Tu- 
niowa, Bochnia, Dworcowa dla A. But- 
hiew iczow ej. 4905

Róina
Dnta 20 listopada br. zginął Jamnik 
czarny, wabi się „ 2 a b a“ , oddać za W y 
sokiem wynagrodzeniem. Kraków, S ta 
row iślna 29, res tau rac ja . 10024
Dostawców branży cukrow ej 1 cuk iern i
czej poszukuje zaprowadzony podróżu
jący  Zgłoszenia: Goniec K rakowski, K n - 
ków „Nr 5394".
Swetry, rękaw iczki, wszelkie roboty 
tryko tarsk ie  wykonuje w  ciągu 10 dni: 
„A slra"  Kraków, S tarow iślna 22, wej
ście z D ietla 78. 8207
Kawę z iarn is tą  przyjm uję do palenia, 
S tanisław  Wachel. Kraków. Długa 53 
Śniegowce naw et bardzo uszkodzone i 
opony row erow e, w ulkanizuje szybko, 
rów nież obnw ie podklejam gumą. Kra
ków, Kościuszki 17, lewa oficyna.
Zginął foxterier ostrow łosy (suczka), 
wabi się  „Kifci*\ biała, brązow a, uszy 
z czarną ła tą  z p raw ej s tro n ) . Upraszam 
znalazcę o łaskaw e odprow adzenie za 
w ynagrodzeniem Kraków, ul. Radziwił- 
łows-ka 9 m. 7 ,1 1 . p. 557
Ewakuowana ? W arszawy pani la t 60, 
pozbawiona zupełnie ubrania i środków 
utrzym ania prosi gorąco o zaofiarow a
nie płaszcza, sukni, bielizny itp . Ł aska
we o le rty  do Gońca Krak., Kroków, „Nr. 
9827".
Buty n arc iarsk ie  nr. 3 5  zamienię na bu
ty n arc iarsk ie  nr. 37 lub 38 i dopłacę. 
Zgłoszenia Fa Dobija, Krofców, Grodz
ka 11. 50
Niemowlę wezmę za sw oje. Zgłuszenia 
Goniec Krak.. Kraków, „Nr# 4 5 3 " .

Zguby kr^dilrfu
Zgubiono rękaw iczkę z praw ej ręki w o- 
koHcy Fędzicbńw, Długa, Filipa. Znalaz
ca proszony je st o zw rot 2a wynagro
dzeniem pod adresem : Kraków, F lo riań 
ska 30, Sklep F ilatelistyczny w po
dwórzu. • 585
U waga I Drwa 22. XI. .zgubiono buta cho
lewę na ul. Kupa 3. Łaskawego znalazcę 
proszę o zw rot za w ynagrodzeniem 1000 
zł. pod adres: Kraków. Dietla 75. II p 
m U - • 762
Uczciwego znalazcę czarnej torby wraz 
z portfelem , pienlądzm l, dokumentami, 
złotym krzyżykiem, kluczami od miesz 
:,.-?nia i innerai rzeczami, proszę tylko 
r- _w "rt papierów l a  wynagrodzeniem 
Rybak p e n a  Kraków, św Marka 2CT10 
Zgubiono K ennkartę na nazwisko Helena 
Maria Bel ina* Brzozowska, w ystaw ioną 
w Dębicy. 270
5tcradilanc K crnkarię  ; wsif*.;,* pup.ery 
w dniu 12 i;5topa.da na nazwisko S tan i
sław  Pilch. Kraków, u l. 20 Ltełopaida 64.

t *»
Marla z Malanlawskich 

RO SN O W SKA
l» k a n  < tn t., «d»w a p» •-*#! akrg r-
po <thig:ch i clożkiich oi<Tjpi«n:acli 
ooatrsnna  iw . Sakram entam i, zm arła 
.AJ® lfl listopada 1944, przeżywszy 

la t  75.
P o r m t)  odbyt s ie  w M "ilenr.cact 

ćm a 21. XI. 1944. 
rm ew lelebfltm o duchowieAstwo ! 
wszystKim. kt&rzy w aięli w to a t w 
pojtrzebie ] o k a la li w soótcrucic, 
sS iadają  s t r ie c łn e  podziękowanie

P iloci, Wnuki I Rodzina

|  S. p.

Tadeuaz Drogosław 
T W A R D Z IC K I

najdroższy, ukochany Syn
prw żyw iszr 20 zm arł tragicznie,
opatTzocy św. Sotkramiectamn, 13 paź- 

d.riem ika 1944 r .

Nabołeństwo łałobna
odpraw itine zostanie w d.n,:.u 1 grud-

I ni a o godz. 10 rano w kościele 00 . 
Reform atów , Kraków, o czym zaw ia

dam ia nieutulona w żalu 
8511 M itka

f  s.p.
ROMAN F IL IP C Z Y K

nouczycloi
pfizeźywąKy la t 5B. po długiej a cięż
kiej chorobie, opatrzony św. S akra
ment ami zmarł 25 listopada 1944 r.

Naboźańatwo iałohm
odprawione zostało w kościele o* 
Domiffikaniw w sobotg 27 listopada 

b r. o godoinie 9,50. 
V ypravadzenle zwłok z kaplicy 
cm entarra rakow ickiego nastąp i w 
dnia 27 K siopnds o godzinie 3,16, 
d ł k tó ry  to -etmtin- obrzęd eapta- 

szsjt) s tro sk ac i
>67 Zana I Rodzim

*1* Za spokój duszy i .  p.

Dra Rudolfa 2A K A
jaŁo w drugą bolesną rocznicę Imiief- 
cl odpraw ione zostanie dnia 23 lis to 
pada 1944 r. o godz. 7 ,30 rano w 
kościele 00 . Jezuitów  w Krakowie 
przy tri. Kopernika pr?ed ołtarzem  

św. Józefa /

Nabołsiiitwo Żałobne
u* k tdre raprasz*

573

-J- Za spokój -ostry ip .

Kazlmlarza Iwanlcklago
la ły s lira -a rc ti ltsk ty

rm artepo w K roiaie dm iierda t»»- 
gioznę, odtptrawior.o zostan ie w dro- 
dę 29. ĘI. 1944. o godz. 9-tej rano 

Jooicieie iw . Atuty w Krakowie

Naboiańatwo żałobna
na fctóie K^ewnycb, P rzyjaciół i Ko

legów zm aitego zap aszają  
723 Rodzice

t k s  w czw artą  bolesną rocznicę 
t e t ie r c  mego najdroższego i n i

gdy ittieodżatowanego męża. łp

Mieczysława Kądziołka
artysty  Jubllora

odpraw ione zostanie w* wtorofc dnna 
28 listopada b. r . o gofciu ic 8-mej 

raoo  w kościfle  00 . KapucyuóYi

Naboźańatwo żałobna
na k tó re  zaprasza 

567 *0:1B

J  Za dusze 5. p.

A lic ji Marli 
P R Z Y SZ LA K Ó W N Y

uCŁ&nuicy Srkoły Haudiowej, umarłe] 
w Wausiaw’;c dnia 28. VIII. 1944 r. 

odbędzię
Nabożeństwo żałobne

dnia 28. XI. o godzinie 7-me'j rano 
w koioiele 0 0 . Karmelitów^ na któ- 
re zaprasza Krewnych, lśoleżank: 

i Znajomych 
7864 M atk i r R sdilno

•f S.p.
Z A L E W S K A  M A R IA

p o ż y w s z y  la-t 52, po długiej a cięż
kiej Chorobie, opatrzona św. S akra
mentami, zasnęła w Panu dnia 24 

listopada 1944 r.

Nabożeństwo żałobna
przy awlokach odpraw ione zostanie 
wc w lorek dnia 28 lislopu^la o gó‘ 
dziale 11 w kaplicy na cm entarzu 
rakow ickim  po czym nastąpi eks- 
p o rta c ja  do grobu, na k tóre to smu

tne obrzędy zap ra szają  stroskani 
Mąż, Córki l Rodihia

Nagroda* Parasol laska , rączka eboni
tow a, jasno żółta, pokrow iec skóra sa
fian brązow y, zaginęła mi przy wycho
dzeniu z  tram w aju przed zegarem  
kowsfca) 21 listopada godz. 10,1 u. Zna
lazcę proszę o zw rot: „K raków . Ger
tru d *  7, R es ta u rac ja " . Nagrodę otrzy
ma też kto mi w skaże znalazcę. Dotyczy 
to rów nież w szystkie Domy komisowe- 
Adamski. ,
Zgubiłam portfe l czarny wrae z doku
m entam i: K eunkartę, A usw ds LHD,
Al&nnkartę, opaskę Nr. 000118, oraz 
zwolnienie od szańców , w ydane przez 
Izbę Przem ysłową, na nazwisko Halina 
Lapraś, Kruków, Dekcrte 7*. Łaskawego 
znalazcę proszę o zwrot tylko dokumen
tów . z-a wynagrodzeniem. 5 5 -
W niedziel# 19. XI. wieczór koło dwor
ca przy w siadaniu do tram w aju  sk ra 
dziono to rebkę w raz z  K ennkartą Nr. 
5:)S40 i Książeczką Ubezpieczaln- Spo- 
te-cznę) na nazwisko Jachowi-icz Zona. 
W torebce były lów uteż dw:c obrączki 
z ło te • pierścionek . O zwrot tychże n a j
w ięcej proszę. Resżtę proszę sobie za
trzym ać Zofia Jachow icz. Kraków. Re
toryka 21. m 11 fi0®
Zgubiono 16 w*.eczorem w traoiw aju 
Ni. 3 fękew-czJkę skórkow ą : K ennkaftą 
w ystaw ioną przez S tadthauptm anna w 
Krakowie na nazwi-sko Maria Jonak, na- 
litieszkaia w Buikri Fnlęćklm. ul. 
na 392. Znalazcę proszę o za wy-

Wryńawnictwg -QonI.^ Krakow ski- Kraków, Wlrlopole L  — Telefon 27061,
I


